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Zdobywca Aflanlykii
kpi. Skarżyński wylądował we Francji

Warszawa przygotowuje się na przyfęcic bohaterskiego lotnika
(o) Paryż, 28. 7. (tel. wł.). Kapitan Skar

ryński, który przybył z sześciogodzinne^
opóźnieniem z Buenos Aires do Boulogne
Sur Mer, oświadczył przedstawicielom Pot
skiei Agencji Telegraficznej, iż odlot jego
do Warszawy nastąpi bezpośrednio, gdyż
nigdzie nie będzie się zatrzymywać. Kapi
tan Skarżyński odleci natychmiast po zmon

'owaniu samolotu, co już może nastąpić ju
t r o Maszyna przybyła razem z lotnikiem
dc Boulogne Sur Mer, skąd dziś o godzin ę
K r a n o przewieziona zostanie na aerodrom

Anglevaire oddalony o 22 km. od Boulogne
idzie zajmie się składaniem aparatu sps*
. jalnie przybyły kierownik warsztatów lot
'

itzych z Warszawy.
Kpt. Skarżyński podkreślił uprzejmość

;ngielskiego towarzystwa okrętowego Blue
S ar Li-ne, które przewiozło na okręcie na

lżącym do tej linji samolot zupełnie bezin
'eresownie pomimo, iż okręt nie jest przy
-tosowany do tego rodzaju transportu.

Kpt. Skarżyński jest wzruszony przyję
stu jakiego doznał od rodaków w dalekiej

t cłudniowef Ameryce i zachowa we

'wdzięcznej pamięci dowody uprzejmości
v- ładz i ludności miejscowej Brazylji i Ar
gentyny. Wypoczęty w czasie długiej i spo
i-oinej podróży morskiej kpt. Skarżyński
oczekuje chwili, aby drogą powietszną po
wrócić do kraju.

W Warszawie już się ukonstytuował
komitet przyjęcia bohaterskiego lotnika,
który opracował pian jego przylotu do

Warszawy i związanych z tem uroczystości
powitalnych.

Na spotkanie kpt, Skarżyńskiego wyle
cą 3 eskadry lotnicze po S aparatów kai-

ida, które będą tworzyć dyon honorowy.
Kpt. Skarżyński przelecie wzdłuż trybun
ustawionych na letnisku mokotowskiem

poczem wyląduje, Na środku lotniska usta
wiona będzie specjalna trybuna, na której
P. Premjer Jędrzejewicz udekoruje orde
rem ,,PoIonia Restituta" kpt. Skarżyńskie-

go..
Po dekoracji uroczystości na lotnisku

zostaną zakończone, a kpt. Skarżyński
przejedzie wolno wzdłuż ulic Warszawy.

Polski cukier do
Sowietów

transportowani! będzie przez
Oeiun?e

(o) Warszawa 28. 7. (tel. wt.) Między Ban
kiem Cukrownictwa a sowieckiem przedstawiciel
stwem handlowem toczą się pertraktacje o do
stawę 200 wagonów cukru dla Rosji. Pertrakta
cje s% już -w fazie finałowej. Cukier będzie

przewieziony z Gdyni drogą morską do Leningra
du.

Niezależnie od tego w dniu wczorajszym do

Gdyni zawin%i statek duński ,,Sonia Mart**, któ

ty zaczął ładować 1800 ton, zakupionego już
przez Sowiety w Polsce. ,,Sowpoltorg* który

przeprowadził tę tranzakeję, zamierza zakupić
w Gdyni2000tonn ryżu.

Pusty grób
Porwanie zwfiolc ucies(nilltfew
napadu na pocrie w OróJ*Bsu

Jagietlonslfifin
Lwów, 28. 7. (PAT). W nocy z dnia 24

na 25 bm. niewykryći sprawcy rozkopali na

ementarzu 'w Gródku Jagiellońskim mogile, -

której pochowano zwłoki Jurka Bereźnickie,

gi i Władysława Staryka, uczestników napaś
du na pocztę w Gródku Jagielońskim w lipcu
1932 roku. Przybyli na miejsce przedstawicie
le władz znaleźli grób rozkopany i pusty. —

Miejscowy starosta powiatowy przystąpił na

tych m iut do energicznego dochodzenia

Kra(aM ,,klubu ngnskitg*
z ,,klubem wschodnim”

nafSepszena rozwiązaniem wielhfel honcepcil Pancnropg.
Paryż 28. 7. (PAT). W dłuższej koresponden

cji zWarszawy, Henryk Korab w ,,Le Matm'* a-

nalizuj%c sytuację polityczno - gospodarczą Nie
miec i zasadnicze tendencje Sowietów, dochodzi

na podstawie opinji polskich czynników politycz
nych do wniosku, iż drogą wskazaną dla utrzy
mania pokoju jest sharmonizowanie programu

paktu czterech który właściwie mówiąc, określo

nej koncepcji nie posiada, z paktem o nieagresji

państw wschodnich, umową jasną i precyzyjnie
skonstruowaną.

Nawiązanie kontaktu między ,,klubem rzym
skim" a ,,klubem wschodnim" — zdaniem po

ważnych kół politycznych Warszawy — byłoby
najlepszą metodą dojścia do wielkiej koncepcji
paneuropejskiej, którą przygotować 'mogą jedy
nie porozumienia regjonalne, będące podstawą dal

szego rozwoju idei federacji państw. Inicjatywę
w tym kierunku — twierdzi Korab - może pod
jąć zdaniem kół polskich, tylko Francja, która

znajdzie w Polsce gorącą zwolenniczkę tej kon
cepcji i zdecydowaną współpracowniczkę.

Dobre stosunki z Polską leżą
w luleresle Gdańska

GdaRsb Rowlnien to iiul zrozamćtC 13 la l fcmu

Paryż, 28, 7. (PAT). L 'Ere Nouvelle''

zamieszcza dalsze u-wagi deputowane'j')
Gaston Poitevin na temat odprężenia sto

sunków między Polską a Gdańskiem, co

nastąpiło zdaniem autora dzięki zrozumie
niu przez hitlerowców gdańskich, iż do
bre stosunki z Polską i obiektywna inter
pretacja międzynarodowego statutu, obo
wiązującego Gdańsk, leży w interesie mia 
sta, które z 2.112 .000 ton obrotu towaro
wego w roku 1913 osiągnęło w roku 192?

dzięki związkowi gospodarczemu z Pol
ską 7.897.000 ton.

Dalszy rozwój dobrych stosunków poi
sko-gdańskich, który jak s-ię zdaie zainau
gurowała wizyta Rauschnitiga w W arsza
w ie , zależny jest wyłącznie od dobrej wo
li Gdańska. Polska od chwili oowstania

Wolnego Miasta kierowała się w stosun
ku do niego starą tradycją łączącą ten port
nadbałtycki z Rzecząpospolitą Polską, za
wsze dążąc do polubownego załatwienia
wszelkich spraw, a jednocześnie zawsze

w sposób zdecydowany broniła swoich

praw zasadniczych w stosunku dc W. Mia
sta,

Przytaczając opin!ę Rauschninga, ie
Gdańsk zrozumiał, iż współpraca z Polską
jest nietylko konsekwencją traktatów, ale

przedewszystkiem koniecznem następ
stwem naturalnych czynników gospodarczo
geograficznych, p, Pcitevin kończy swoje
uwagi, zaznaczając, iż Gdańsk powinien był
to zrozumieć już 13 lat temu. Lepiej jed
nak, że się to stało późno, aniżeli wcale.

Kto podpalił Relcbstog?
Proces wasi Latobe'óo octoeslzie sic w końcu listopada

Berlin, 28, 7. (P A T ). ,,Tel. Union" infor
muje z Monachium, iż min. Frank na wczo

rajszej konferencji prasowej udzielił wy
jaśnienia w sprawie procesu o podpalenie
Reichstagu. Oświadczył on, że proces od
będzie się prawdopodobnie z końcem listo

pada, lub z początkiem grudnia i że obro

nę obejmą adwokaci niemieccy, ponieważ
senat karnego Trybunału Rzeszy katego
rycznie sprzeciwił się dopuszczeniu obroń
ców zagranicznych. Okazało się — mówił
dr. Frank — że van Luebbe nie może być
uważany za jedynego sprawcę podpalenia,
lecz, że musiał on mieć wspólników.

p. Marszalek Piłsudski
przestał min. Brcba w Wilnie

Wilno 29. 7 (PAT). Pan Marszałek Piłsudski

bawił wczoraj przez parę godzin w Wilnie. Par

Marszałek przyjął w pałacu reprezentacyjnym
Ministra Spraw Zagranicznych p. Józefa Becka,

któiy przybył do Wilna aeroplanem.

Dowódca floto lolcwslslct
woiechal do Warszawo

Dowódca eskadry łotewskiej komandm

Spade wyjechał wczoraj o godz. 23 do Warr

szawy.

I*lln. francuski Anberl
w Katowicach

Katowice, 28. 7. (PAT). W drodze z War

szawy do Wiednia bawił w Katowicach mini*

ster Aubert, delegat francuski na konferencję
rozbrojeniową. Minister Aubert złożył wizy

tę wojewodzie Grażyńskiemu, z którym odbył

dłuższą rozmowę.

Herrtof przez Po!st*c powróci
z Rosi* do Parafa

Paryż, 28. 7. (PAT). ,,Le M atin" donosi,
iż Herriot w towarzystwie senatora Serlina

i deputowanego Bastida — radykałów socjal
nych — wyruszy z Marsyljł 3 sierpnia przez

Stambuł do Związku Sowieckiego. Herriot

powróci do Paryża prawdopodobnie przez
Polskę.

Ambasador Wysocki
zloZpł swe listo uwierzu-

lelnSatócc

Rzym, 28. 7. (PAT). Dr. Alfred Wysocki,
ambasador Rzeczypospolitej przy Kwirynale,
został przyjęty w dniu dzisiejszym przez pre

mjera MussoJiniego, któremu złożył odpisy li

stów uwierzytelniających.

Szwedzi wygrali
w Koeesponóencoiniiel* zawo*

dach strzeleckich z Polska*

Sztokholm, 28. 7. (PAT). Zakończone zo*

stały korespondencyjne zawody strzeleckie z

broni małokalibrowej Polska — Szwecja. —

Zespół szwedzki odbywał strzelanie w Sztok

holmie, zespól polski w Poznaniu. Wygrali
Szwedzi, posiadający sławę doskonałych

strzelców w stosunku 2824 p. do 2722 p.

Mussolini iufro kończy
50 lal

Rzym, 28. 7. (PAT). Dnia 29bm. przypa

da rocznica urodzin Mussoliniego, który koń

czy w tym dniu 50 lat. Premjer zapowiedział,

aby nie robiono z tej okazji manifestacy-j i

nie przysyłano powinszowań i darów. Zamie

rza on spędzić ten dzień zupełnie jak każdy
inny.

Pompafgczny koniec bezowocne!
konferencfi

Londyn, 28, 7. (PAT), Wczoraj nastąpi
ło formalne odroczenie konferencji gospo
darczej. Chociaż odroczenie to było spra
wą postanowioną, zamknięcie prac konie

rencji na życzenie Mac Uonalda i członków

prezydjum odbyło się w sposób bardzo a-

roczysty.
Mimo straszliwego tapału, panującego

wczoraj w Londynie, delegaci, rzeczoznaw

cy i dziennikarze wraz z n ieliczn ą publicz
nością musieli wysłuchać, nie licząc tłuma

czeń 25 przemówień w ciągu 3-godzinneg
posiedzenia rannego i na posiedzeniu p o p

łudniowem, które miało trwać półtorej g
dżiny- Przemówiena te były nieciekawe '

nie zawierały nic nowego. Zadowolenie ce

chowało jedynie przemówienie delegata so

wieckiego Majskiego, który z nieukrywaną
satysfakcją twierdził, że rezultaty konfe

rencji równają się zeru.

Po przemówieniu przewodniczący konfe
rennii Mac Donald no wyrażeniu podzięko

wania pod adresem sekretarjatu Ligi Na-ro-
ów za współpracę zamknął konferencję.

Gdy delegaci opuszczali salę obrad wi
doczne było zadowolenie, iż kłopotliwy o*
kres konferencji londyńskiej zakończył się.
Fakt odroczenia konferencji wszyscy przy
jęli z uczuciem ulgi, że nie będą zmuszeat

do kontynuowania dyskusji, co do porozu
mień, których los w obecnej sytuacji go
spodarczej bvł przesądzony.



2 SOBOTA. DNIA 29 LIPCA 1933 K.

laknajwyisie świadczenia, faknaftafisia
adminisfracfa

W ow iad u p. wiceministra Opieki Społeczne! dr. K. Ducha
Na wiadomość o zbliżającym się ier-

Minie wejścia w życie pragmatyki dla

pracowników instytueyj ubezpieczeń spo
łecznych, prasą opozycyjną poczęły obie
gać fantastyczne pogłoski na temat rze
komego wyglądu tej pragmatyki. Wobec

tego zwróciliśmy się z prośbą o wyjaśnie
nie w tej mierze do najbardziej kompe
tentnego źródła t. j . do p. wiceministra

Dr. Ducha który łaskawie udzielił nam

poniższego wywiadu. (Red.
— W jakiem stadjum, Panie Ministrze,

znajdują się praco nad pragmatyką, służbową
dla pracowników instytueyj ubezpieczeń społe
cznyeh?

— ,,Ustawa z dnia 17 marca 1932 r.

upoważniła władze instytueyj ubezpie
czeń do wydania norm o prawach i obo
wiązkach pracowników. Pragmatyka bę
dzie właśnie wykonaniem tego upowa
żnienia. Prace nad pragmatyką przecią
gnęły się naskutek długiego i szczegółowe
go uzgadniania poszczególnych postano
wień projektu z postulatami zawodowych
organizacyj pracowników. Uzgadnianie
to zostało wreszcie zakończone, przyczem
znaczna część postulatów organizacyj
pracowniczych będzie uwzględniona i od

września r. b . pragmatyka wejdzie w ży
cie.

Pragmatyka posiada duże znaczenie

zarówno dla instytueyj ubezpieczenio
wych, jak i dla samych pracowników.
Normuje ona w sposób jednolity stosun
ki służbowe tych pracowników, które są

doiąd normowane w sposób różnorodny
i likwiduje na tem tle wyrosłe wybuja
łości.1

— W jaki sposób i w jakich granicach prag
matyka rozwija zasadę ustawy z dnia 17 marca

1932, że stosunek służbowy pracowników ubez
pieczeniowych ma charakter prywatno-prawny?
— pytamy zkolei.

— ,,Jest w tem wyraźne nieporozu
mienie — odpowiada p. minister. — Za
równo Kasy Chorych jak i zakłady ubez
pieczeń są instytucjami prawa publiczne
go. Jest tzeczą logiczną, iż pracownicy
tych instytueyj winni być wyposażeni w

uprawnienia urzędników państwowych
oraz powinni podlegać przepisom służbo
wym publiczno-prawnym na wzór urzę
dników państwowych. Ustawa z dnia 17

marca 1932 r. zdecydowała jednak ina
czej i dlatego stosunek ten otrzymuje
charakter prywatno-prawny.

Stosunek służbowy prywatno-prawny
opiera się, w łakresie pracy umysłowej,
na rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z

dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę

pracowników umysłowych, w którem naj-
ważniejszem prawem pracownika, w za
kresie trwałości stosunku pracy, jest tyl
ko 3-miesięczny okres wypowiedzenia
lub niezdolności do pracy. Natomiast

przepisy pracowników działających na

zasadach prawa publicznego znają takie

instytucje, jak: odprawy, emeryturę, sta
bilizację, komisje dyscyplinarne itp. nie
spotykane w stosunku prywatno-praw
nym. Należy zatem zdecydować się na

jedno, albo drugie. Nie można przecież
wybierać tylko tego, co jest z każdego z

tych stosunków najdogodniejsze dla pra
cownika.

lis. Biskup dr. Okonie
wski w Plarientoadzie
J. E . Ks. Bisk. Dr. Okoniewski udał się, za

radą lekarzy, na kilkutygodniową kurację do

Marienbadu, w Czechosłowacji.
Zastępuje go J. E . ks. Biskup Sui'ragan Do

minik, który odbywa obecnie wizytację kano

niczną dekanatu czerskiego.

Sckcia skautów sło
wiańskich

SłosS prjewwtiniicfwesii Polski

W czasie światowego zlotu skautowego pod

Budapesztem odbędze się międzynarodowa kon

ferencja skautowa, w której wezmą udział

przedstawiciele organizacyj hareerskich wszyst
kich państw, należących do Międzynarodowego
Biura Skautowgo w Londynie. Na konierencji
omówiona będzie m. in. kwestja utworzenia w

Międzynarodowam Biurze Skautowem specjal
nej sekcji skautów słowiańskich, której prze
wodnictwo przypadnie prawdopodobnie w udzta

le Polsce.

Projekt pragmatyki, zachowując dla

piaeowników instytueyj ubezpieczeń
społecznych wszy'stkie korzyści wynika
jące z charakteru stosunku prywatno
prawnego, dodaje ponadto szereg korzy
ści specjalnych, których normalny stosu
nek służbowy prywatno - prawny nie prze

widuje, mianowicie: możliwość stabiliza
cji, rozszerzę':e okresów urlopowych i

okresów niezdolności do pracy, nie powo
dujące! rozwiązania stosunku pracy, po
ważne odprawy i komisje dyscyplinarne.11

— Co stanowi, w nakreślonych przez Pana

M inistra granicach, podstawę nowych przepisów
służbowych?

,,Nowe przepisy" — mówi dalej p.
minister — są oparte, w znacznem przy
bliżeniu, na normach ustalonych dla urzę
dników państwowych. Test to konieczne,
gdyż wszelka służba publiczna winna być
traktowana jednakowo, bez względu na

to. czy ma ona charakter państwowy, sa
morządowy, czy też społeczny. Wszyst
kie one sranowią służbę publiczną — i

ludzie, którzy się jej poświęcają muszą
to zrozumieć, uznać i zastosować się do

tego w życiu.
Istot? i treścią służby w instytucjach

ubezpieczeń społecznych musi być prze-

dewszystkiem należyte obsłużenie ubez
pieczonego: — najwyższe świadczenia,
jaknajtańsza administracja. Ubezpieczo
ny musi stanowić punkt ciężkości insty
tucji ubezpieczeń społecznych. W rze-

czywistości spotyka się u nas aż nazbyt
często zupełnie odwrotne zjawisko. Za

treść i istotę instytucji uważa się praco
wnika, obsługującego ubezpieczonych.
Jest to stan nienormalny i niedopuszczal
ny, — likwidują go więc nowe przepisy,
służbowe. Mam nadzieję, że pracownicy
powołani do pełnienia doniosłej funkcji
społecznej przez służbę w społecznych in

stytuciach ubezpieczeniowych — a zwła
szcza w Kasach Chorych — sami zdadzą
sobie sprawę z nienormalności takiego
stanu rzeczy. Instytucja nie może mieć

na względzie przeważnie interesu jej pra
cowników, albo też być w zupełności od

swych pracowników uzależnioną."
— Czy nie zechciałby Pan Minister w yja

śnić nam treści J 9 przepisów? Paragraf ten

bowiem jest może najwięcej atakowany.
— ,,Proszę pana, — mówi p. minister,

— atakuje się 5 9 zupełnie bezpodstaw
nie. Nie narusza on przepisów rozporzą
dzenia Prezydenta Rzplitej o umowie o

pracę pracowników umysłowych. Art. 25

tego rozporządzenia ustala, że pracodaw
ca może zwolnić pracownika za 3-mie-

sięcznem wypowiedzeniem. Wynika to

z istoty stosunku prywatno-prawnego,
która mieści się również w stosunku służ
bowym pracowników ubezpieczeniowych.
Jeżeli w'ięc pracownik nie zgadza się na

zmianę warunków pracy, można mu —

zgodnie z przepisami prawa, — w'ypo
wiedzieć pracę na 3 miesiące. Ponadto

w zakresie postanowień tego paragrafu
opmje zrzeszeń pracowniczych zostały w'

pow'ażnej mierze uw'zględnione, gdyż w

określonych, przypadkach stali praco
wnicy nie będą — w razie braku ich zgo
dy na zmiany przepisów — pozbaw'ieni w

zupełności prawa do odprawy.
Na uwagę zasługuje ^ 30, który prze

widuje znaczne odprawy dla zwalnia
nych. Należy przytem podkreślić, że od
prawa jest do pewnego stopnia skapita
lizowaną emeryturą, a przecież pracowni
kowi umysłowemu zapewnia emeryturę
ubezpieczenie w Zakładzie Ubezpieczeń
Pracowników Umysłowych. W ten spo
sób pracownik instytucji ubezpieczenio
wej, uprawniony do odprawy, jest nieja
ko dwukrotnie ubezpieczony, gdyż po
branie odprawy przy zwolnieniu nie na
rusza w' niczem ciągłości ubezpieczenia
powszechnego.11

— A jak się w pragmatyce przedstawia spra
wa uposażeń pracowników instytueyj ubezpie
czeń społecznych w porównaniu np. z uposaże
niem urzędników państwowych?

— ,,Są one wyższe niż urzędników
państwowych — odpowiada p. minister.
— Wysokość zasadniczego uposażenia
miesięcznego według nowych przepisów
ustalono: dla I. grupy — 970 zł., dla II.
— 790 zł. idalej 630 zł., 530 zł., 450 zł.,
400 zł., 350 zł., 300 zł., 250 zł., 200 zł.,
165 zł., i dla najniższej grupy pracownika
umysłowego — XII .

— 140 zł. Ponadto

dochodzi uposażenie zmienne, a więc do
datki: urlopowy, rodzinny, lokalny i funk
cyjny. Dodatek rodzinny np. wynosi na

żonę od 20— 60 zł., na dziecko od 10—

30 zł. w zależności od grupy. Djety wy
noszą od 12— 40 zł. Dalej urzędnicy pań
stwowi opłacają 8% na emeryturę, gdy
tymczasem wszystkie składki z tytułu
ubezpieczeń społecznych za swych pra
cowników pokrywa zakład w całości, a

więcskładkidoZ.U.P.U.idoKasy
Chorych. Oto są najjaskrawsze różnice

na korzyść pracowników instytueyj ubez
pieczeń społecznych."

— A czy jest przewidziane powszechne ob
niżenie uposażeń pracowników ubezpieczenio
wych?

— ,,N iestety, pewne umiarkowane

obniżki będą musiały być wprowadzone,
gdyż tego wymaga stan finansowy insty-
tucyj ubezpieczeniowych. Wpływy z ty
tułu składek ubezpieczeniowych zmniej
szyły się, wprowadzenie więc oszczędno
ści okazało się konieczne. Trzeba parnię
tac, że urzędnikom państwowym obniża
no płace już dwukrotnie oraz podniesio
no składkę emerytalną, zniesiono dodatki

itp. Konieczność pewnego zmniejszenia
wynagrodzeń pracowników jest sama

przez się widoczna, zwłaszcza gdy się
zważy, że personel Kas Chorych nie

zmniejszył się, gdyż w myśl art. 4 usta
wy z dnia 17 marca 1932 r. nie można do

chwili wydania nowych przepisów służ
bowych zwolnić nikogo poza rzadkiemi

wypadkami zwolnienia z winy pracowni
ka.

W każdym razie jednak przytoczo
ne przezemnie nowe uposażenia praco
wników instytueyj ubezpieczeń społeęz-
nych będą jeszcze, nawet po pewnem ich

zmniejszeniu, wyższe od urzędniczych"
— kończy swoje wywody p. minister

Duch.

Po uchwaleniu usfawg s(erglizacgtne)
Bezwzględna opozycja w kotach kaioiickich
Komentując ustawę o sterylizacji ,,Vossische

Ztg" przypomina, że zagadnienie to było przed
m iotem ożywionych dyskusyj i sporów. W kołach

lekarzy narodowo - socjalistycznych uważają wy

suwanie żądania przymusowej sterylizacji za bez

pośredni% konsekwencję hitlerow skiej ideologji

rasowej. Ustawie o sterylizacji z całą stanow

czością przeciwstaw iały się sfery kościelne. Ze

strony kościoła katolickiego opozycja ta przybra
ła charakter wręcz bezwzględny. Dziennik po-

wołując się na encyklikę Piusa jedenastego o

małżeństwie chrześeijańskiem, stwierdza, ie w

tym sporze światopoglądów niema miejsca dla

kompromisu.
Ustawa o sterylizacji uchwalona została przez

gabinet Bzeszy na posiedzeniu dnia 14-go bm.

wraz z 30-ma innemi przedłożeniami, których
większość została bezpośrednio ogłoszona. Opu
blikowanie ustawy sterylizacyjnej nasątpiło do
pierowdniu25b.m.

Zeschłe gałęzie
Upłynął już szereg dni od chwili, gdy Sąd

Apelacyjny u' Warszawie wydal wyrok skazu
jący 10-ciu przywódców ,,centrolewu", ludzi,

którzy przed majem 1926 roku odgrywali wielką
rolę, byli dygnitarzami z wzajemnej asekuracji
interesu międzypartyjnego.

Jakie wrażenie w społeczeństwie wywarł

ten - trzeci już z rzędu — wyrok? Powiedz
my odrazu: żadne.

Z największą obojętnością przyjął ogól fakt

że 10-ciu asów przedmajowego partyjnlctwa zo

stało poraź trzeci skazanych przez sąd. N ikt się
ani nie obruszył ani litował, nikt nie przywią
zywał do faktu tego najmniejszego znaczenia.

I to właśnie jest dla skazanych może naj
dotkliwszą klęską.

Dlaczego się tak stało? Skąd to kompletne

już zobojętnienie na los ludzi, którzy ongiś re

prezentowali w społeczeństwie pewne wartości,
a teraz uchodzą za czynnik, budzący conajwy-
że) obojętność?
Proces ,,centrolewu" był tylko epilogiem

Nie byl — jak to się dzieje niekiedy w pro
cesach politycznych — starciem nowych, kiełku

jących myśli, dążeń czy pragnień ze starą opor

ną formą życia. Z sąli sądowej nie płynęły żad
ne nowe myśli idące w przyszłość. Od ławy o-

skarżonych wiała stęchlizna. W procesie brze
skim coś się kończyło, me zaczynało się nic.

Proces ten nie przypominał łamania nowych pę

dów, — przypominał natomiast odcinanie mar

twych, zeschłych gałęzi. Na lawie oskarżonych

napewno nie siedziała ,,rewolucja", która wtedy
nawet, gdy jest pokonana, zostaje żywą. To by
la tylko blada, anemiczna kontrrewolucja".
Nie byl to proces nie tylko przyszłości ani na
wet teraźniejszości. Byl to proces minionej, nie

sławnie przebrzmiałej przeszłości.
To też proces ,,centrolewu" nie byl etapem

walki politycznej. Walka ta została rozstrzygnię
ta już przedtem, już dawno. Opozycja prze
grała ją na wszystkich frontach: — zarów
no na polu sily. jak na polu ideologji. Sejm o-

władztwo dowiodło, że nie umie rządzić i że

nie umie obalić rządów, że nie posiada jednost
ki i że nie wyraża mas, że samo nie wie dokąd
iść i is nie rozumie, dokąd prowadzi nasza

droga
Oto isloła tej klęski obojętnego przemilcze

nia, jaka obecnie spotyka bohaterów partyj
nych

A przecież niedawne to czasy, kiedy sło
wem: ,,B r z e ś ć" galwanizować chcieli ci

sami ludzie masy, uważając ,,swój" proces za

odskocznię do wymarzonej akcji powrotu do

utraconego raju władzy... Przypomnijmy sobie:

— jakże gwarnie, jak krzykliwie starano się
wtedy w Polsce ,,kapitalizować" całą aferę w

kierunku politycznym! Ileż to nadziei przywią
zywano do tego procesu! Jakiż w nim wietrzo
no ,,skarb" agitacyjno - propagandowy! I jak
rozkoszowano się każdą wzmianką, każdym e-

pizodem, każdym świadkiem, każdem zezna
niem! Jak przeobrazić starano się salę sądową
w trybunę wiecową!

Wszystko to zawiodło. Wysiłek 10-ciu pod-

sądnych i niemal podwójnej ilości ich obrońców

wysiłek setek i tysięcy patetycznych enuncja-

cyj prasowych, nawet ,,pomoc"' ze strony p r o

w i c y, — wszystko nie zdało się na ntc.

Sztuczne fale rzekomego ,,wzburzenia" aż na

zbyt rychło opadły, propaganda bardzo prędko
wytlala do cna.

Społeczeństwo bowiem uświadomiło sobie

bardzo szybko, że to stare nawyki

warcholenia, stare p r zy w a-

ry anarchji podały sobie

ręce w tym zespole, który zasia
dał trzy razy na lawie oskarżonych. A raz u-

świadomiwszy to sobie, społeczeństwo przyjęło
jako rzecz naturalną i zrozumiałą, aby warcho
łó w — karać.

1 dlatego też dziś opinja publiczna przesła
ła się zupełnie interesować zarówno pobudka
mi, które doprowadziły do procesu, jak j jego

przebiegiem i wynikiem ,
— jak wreszcie losem

tych, którzy z ,,Brześcia" chcieli uczynić dogod

ny instrument walki w swej ,,rozgrywce" o wla

dzę polityczną.

Zeschłe, zbutwiałe gałęzie partyjne, które

jedynie niepotrzebnie wycieńczały zdrowy pień
państwowego organizmu, należy odciąć, żeby
nie zawadzały w przyszłości. Odcięte — mme

i tak rozsypią się w próchno.

JtmSsasador francrasfcl
na Pomorzu

W tych dniach bawi! na Pomorzu ambasa.

dor Francji p. Laroche i w towarzystwie pcw*

nego wyższego urzędnika z W arszawy oraz za

stępcy starosty tczewskiego p. Piwnickiego —

zwiedził katedrę w Pelplinie, majątek ziemski

p. Skarżyńskiego w Radostowie ore? elektrow

nię w Gródku.

Polscp aEsaUcmicu
do Jagosławfi

W dniu 2 sierpnia rb. wyjeżdża z Warszawy

wycieczka studentów polskich do JugosławjL

organizowana przez Akademicki Związek zbli
żenia Międzynarodowego .JLiga1*. W wycieczce
bierze udział 60 słuchaczy wyższych uczelni

Wyciecdka, która potrwa miesiąc, zw iedzi rów

aiei Austrję, Rumunję i Węgry,
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I Pomorza doGMtlH
Wyprawa polsha zgrupowana Pędzie w dwu

podobozach
,W dniu 25 bm. opuściła Toruń reprezen

tacyjna drużyna harcerska Chorągwi Pa-

morakiej, udająca się na Międzynarodowy
Zlot Skautowy na Węgrzech w składzie 4

harcmistrz'ów, 6 podharcmistrzów oraz 3G

harcerzy starszych. Żadna drużyna polska
nie będzie reprezentowana na Węgrzech w

takim składzie instruktorskim Komendant
tem drużyny pomorskiej jest drh. harc
mistrz Władysław Wacław Sieradzki, Ko
mendant Chorągwi Pomorskiej Harcerzy.

Po pożegnaniach z rodzinami i bracią
harcerską — wyprawa wyjechała pocią
giem poznańskim do Nowego Sącza, gdzie
zbiera się cała wyprawa polska do Węgier
by po rozbiciu próbnego obozu w niedzielę
wyruszyć wraz z całą wyprawą harcerstwa

polskiego specjalnemi pociągami do Wę
gier. Drużyna harcerstwa pomorskiego wy
jechała w pełni zrozumienia swego po
słannictwa propagandowego polskości Po
morza wśród Węgrów jak i wśród 35-cio

tysięcznej braci skautowej z całego świa
ta jako wybrana garstka reprezentująca
6.000-ną męską organizację harcerstwa Po
morza oraz jako cząstka społeczeństwa Po

morskiego.
Za drużyną pomorską płyną życzenia ca

łego społeczeństwa pomorskiego pomyślnej
i owocnej pracy na tegorocznem Jamboree,

Z terenu zlotu donoszą, że wyprawa
polskich harcerzy składająca się z 1.500 o-

sób, umieszczona będzie w Godollo w siód
mym i czwartym podobozie. W siódmym
podobozie umieszczeni będą harcerze z

całej Polski zgrupowani w t. zw. chorągwi
f,zlepkowej" z wyjątkiem Warszawy, oraz

Komenda wyprawy. Harcerstwo polskie
otrzymało przepiękną polanę wzdłuż sze
rokiej alei, wiodącej do środka obozu zlo
towego wprost od wejścia głównego i na
miotu Baden-Powelła,

Do obozu wchodzić się będzie przez sty
Iową bramę zakopiańską. W centrum o-

bozu z jednej strony alei wznosić się bę
dzie główny maszt ze sztandarem polskim
i na małem wzniesieniu kaplica w stylu sie
radzkim, w której umieszczony będzie oł
tarz połowy konfederatów barskich, przy
którym ks. Marek odprawiał nabożeństwa

połowę. Po przeciwnej stronie alei staną
namioty przewodniczącego Związku p. Wo

jewody Grażyńskiego, naczelnika Głównej
Kwatery Harcerzy i równocześnie Komen
danta Wyprawy harcmistrza Olbromskis-

go, oraz wszystkich szefów wydziałów
la m też będzie model wieży piastowskie:
z Cieszyna, świetlica reprezentacyjna Pol

ski oraz kilka świetlic regionalnych. Ko
mendantem tego podobozu jest generał
Germandy Geza.

Z Polakami będą sąsiadowali bezpośre
dnio Anglicy, Czesi, Jugosłowianie, Szwe
dzi, Finnowie, Szwajcarzy, Austrjacy, Nor

wegbwie i Łotysze. Inne narodowości umie
szczone będą w innych podobozach....

Uniemożliwiony iio łi
i p. ks. biskupowi

Bandunhicmss
Obywatelski kom itet uczczenia rocznicy wy

marszu Pierwszej Kadrowej jako donosi ajen
cja ,,Iskra" postanowił uczcić to święto odda
niem hołdu ś. p . ks. biskupowi Bandurskiemu.

W tym celu komitet zwrócił się do miejsco

wego proboszcza ks. dziekana Chodyko z pro
śbą o zezwolenie na ustawienie przed kościo
łem popiersia ś. p . ks. biskupa Bandurskiego.
Ks. Chodyko wyraził swą zgodę na ten projekt.

Uroczyste poświęcenie pomnika miało się od
być dn. 5 sierpnia w przeddzień rocznicy wy
marszu legjonistów na wojnę:

Dnia 25 b. m. ks. Chodyko zakomunikował

komitetowi obywatelskiemu, że z przyczyn od

niego niezależnych musi cofnąć poprzednie swo

je zezwo'lenie. Jak utrzym ują ta niespodzie
wana zmiana decyzji w sprawie ustawienia po

piersią 'ś, p. ks. biskupa Bandurskiego na te

rytorium okalającem kościół spowodowana zo
stała rozporządzeniem ks. arcybiskupa Jalbrzy

kowskiego.

Afery i aferki w PPS
Co Gzicie się n a Śląsku?

Gniazdka partyjne naszych opozycjoni
stów są pełne wszelakiego rodzaju afer i

aferek. O tem, co dzieje się w P. P. S. na

Śląsku pisze w osobnej broszu'rze zreduko
wany redaktor oficjalnego organu P, P, S.

n a Śląsk u ,,Gazety Robotniczej" oraz se
kretarz okręgowego PPS., Jan Kawalec,
Oto niektóre soczyste wyjątki z tej bro
szury — oskarżenia.

,,Partja — pisze dawny towarzysz —

stacza się po równi pochyłej, nie tępi zła
ani łajdactwa we własnych szeregach, ale
zła broni, zło tuszuje i pokrywa J a byłem
innego zdania, sądziłem, że zanim zacznie

m y w cudzem oku dostrzegać źdźbło, naj
pierw trzeba wyjąć z własnego belkę". Za-

to zawieszono mnie w prawach członkow
skich."

0 gospodarce w centralnym Związku
Górników autor broszury podaje m. in. na

stępujące fakty:
Gospodarka C. Z . G . jest najbardziej la

talna. Jestem w posiadaniu bilansów C.

Z.G.zarok1929i1930orazzarok1931.

W bilansach tych zaznaczone są dochody
ze, składek i czynszów z domów jak nie -

mniej uwidocznione wydatki,
Dochodu z czynszów za dwa miesiące

nie uwidoczniono w bilansie. Obliczając pc

dług innych miesięcy braknie w bilansie o-

koło 7.000 zł.
W roku tym odbył się w Krakowie M*ę

dzynarodowy Kongres Górników. Niech to

warzysze przyjmą do wiadomości, że ko
szta kongresu tego wynosiły aż 9.246 zł.
Sam bankiet kosztował kilka tysięcy zło
tych.

Nie koniec na tem: wpływowi towarzy
sze partyjni trudnili się ,,wyrabianiem po
życzek", brali łapówki, zarabiali na remon

cie domu górniczego itd. Słowem, jak stwier

dza autor, łajdactwa i świństewka kwitną
bezkarnie w socjalistycznej partii.

Pns. Roiluszciak
wysfrtplł z N. P. P.

Jeden z założycieli Narodowej Partji
Robotniczej i kierownik tej partji na Śląsku
poseł Roguszczak opuścił swoje stronni
ctwo. Powodem były nieporozumienia w

łonie N. P. R, W ostatnim czasie pos. Ro
guszczak był zwolennikiem najściślejszego
współdziałania z Korfantym i Chrześcijań
ską Demokracją. W sejmie śląskim utwo
rzył wspólny Klub obu tych stronnictw.

ńiiosne listy Napoleona
sprzątano za ISO

W Londynie zlicytowana została biblia
ieka Rosenberga, w której między innemi

znajdowało się 8 listów miłosnych Napole
ona I do jego późniejszej małżonki Józefi
ny. Listy te osiągnęły cenę 4.400 funtów
fwedług teraźniejszego kursu około 130

tysięcy złotych). Listy pisane były w czasie
od marca do czerwca 1796 roku i w maja
1800 roku. Ostatni posiadacz nabył je
przed przeszło 100 laty od jakiegoś Pola
ka, który otrzymał je od lokaja Józefiny.

iys. zł. na licplacfl
Lokaj ten zabrał je po śmierci Józefiny,

Oprócz listów do Józefiny znajduje s'ę
w zbiorze list pożegnalny Napoleona, pi
s a n y z Elby do cesarzowej Marji Ludwiki,
który jednak nie dotarł do cslu, ponieważ
goniec niosący ten list nie mógł cesarzo

wei znaleźć, Za list ten zapłacono na licy
ta c ji sumę 1000 funtów (ŚO.OOO złotych).
Część bibljoteki, zawierająca pamiątki po

Napoleonie, przyniosła ogółem 13.000 fun
tów (około 400,000 złotych).

Chciałby więcci.
Plai^tfete byłego casarza W ilhelm a

i999

15 tys. legionistów
na Złazi warszawski

Z racji wyznaczonego na dzień 6 i 7

Sierpnia dorocznego Zjazdu Legionistów,
oczekiwane jest przybycie do Warszawy
już w sobotę dnia 5 sierpnia, około 15,000
łegjonistów.

W Komisariacie Rządu odbyła się koa-

jerencja z właścicielami hoteiów, restaura-

cyj i kawiarń, na której omawiane były
sprawy zakwaterowania i aprowizacji u-

czestników Zjazdu.
Hotele zadeklarowały znaczną ilość

ligowych i bezpłatnych noclegów, restau
racje zaś zobowiązały się do 25 proc. zniż
ki cenników dla osób, zaopatrzonych w le
gitymacje zjazdowe.

W związku z wiadomościami, jakie zaczęły
pojawiać się w prasie o tem, że majątek byle

'go cesarza Wilhelma wynosi 700 miljonów mk

i że tem samem jest on najbogatszym Niem.

cem, naczelna administracja byłego pruskiego
domu panującego ogłosiła kom unikat, pros.

tujący powyższe doniesienia, Wediug tych wy
jaśnień, wartość m ajątku b. pruskiego domu

królewskiego nie wynosi nawet jednej dz esią
tej wspomnianej sumy.

Zaznacza się przytem, że przy zawieraniu

w latach 1925 i 1926 umów pomiędzy pań*
stwem i koroną, dom królewski wyrzec się mu

siał 5/6 swego prywatnego m ajątku na rzecz

państwa, Z pozostałego m ajątku utrzymywa.
nych jest 17 dom ów książęcych, liczących 49

osób oraz otrzym ują zaopatrzenia liczni urzę.

dnicy b. domu panującego wraz z przejętą siu

żbą.

Zprocesuwadowickiego
Dostaniesz bulą w łeb"

W dalszym ciągu procesu o zajścia w powie
cie żywieckim zeznawali dalsi świadkowie. Świa
dek Józef Zawada złożył przed sędzią śledczym
zeznania obciążające oskarżonych. P rosił tegoż
sędziego, aby zeznań jego nie ujawnił, a to dla

tego, że się obawia zemsty. Zapytywany na dzi
siejszej rozprawie w tej sprawie przez przewod
niczącego, świadek Zawada stwierdził, iż istot
nie obawiał się zemsty, albowiem otrzymał z pla
cówki O. W . P . i Związku Hallerczyków wiado
mość, żo każdy kto będzie zeznawał obciążająco
dostanie kulą w łeb". Zeznania Zawady wy

warły na sali duże wrażenie.

Pod znakiem swastyki
Pod władzą teroru.

Rewizje dokonane na calem terytorjum

Rzeszy wśród podróżujących kolejam i, statka.

mi, samochodami, lub innemi środkami k-omu.

nikacji opinja francuska przyjęta z oburzę*
niem. Prasa podaje informacje o przebiegu tej
rewizji pt. ,,N iemcy pod władzą oprawcy11 -

,,ohydne metody*1 itd. Rezullaty tej drakoń*

skiej operacji, mającej na celu w ykrycie i wy

łapanie opozycji w szeregach nazi, jak twier
dzą jednogłośnie korespondenci pism parys*
kich były poprostu znikome.

Kardynał pod nadzorem.

,,E kstrablatt11 donosi z Rzymu Od dłuższe*

go już czasu krążą wieści, że kardynał mona.

chijski Faulhaber znajduje się pod ścisłym nad

zorem i nie może opuszczać swego pałacu mo*

naohijskiego. Przed pałacem jego pełni podob*
no straż oddział szturmowy. Z dobrze poinfor
mowanych źródeł oświadczają, że rząd będzie
się starał uczynić kardynała zupełnie nieszko.

dliwym.

Rozwiązanie Czarnej Brygady.
Tajn a policja rozwiązała organizację tak

zwanej ,,czarnej brygad'y pruskiej11 będącej ra

dykalnym odłamem związku ,/W ehrwolff11.

Organizacja ta posiadała charakter wybit.
nie nacjonalistyczno — bolszewicki. Kierow ni

kiem jej był dawny współpracownik Otto

Strassera.

Kobiety w zastaw.

Rząd turyngijski nakazał aresztowanie i O*

ny i córki burmistrza miejscowości Langewie*
sen Worcha, przebywającego obecnie w Pra.

dze czeskiej. Aresztowanie rodziny Worcha

jest odwetem za rozpowszechnianie przez nie

go zagranicą wiadomości o rzekomem złem

traktowaniu go w Niemczech.

Nowy kodeks karny.
Według doniesień prasy monachijskiej, mł

nister sprawiedliw-ości Frank oświadczył, — iż

nowy niemiecki k0deks karny będz'ie ogłoszą,
ny jeszcze w ciągu roku. Minister zapowiedział

ogłoszenie amnestji, i zakomunikował, ź * obro

nę oskarżonych o podpalenie Reichstagu obej
mą adwokaci niemieccy.

Echo potopią Ratka na Pomorza
na łamach prasy angielskiej

,,Ma-nchester G uardian'1 stwierdza, że

ostatnie wypadki w Polsce wskazujące na szyb
ko wzrastająceporozumieme pomiędzy Polską a

Związku-m Sowieckim są bardzo uważnie ob.

serwowane przez dyplomację angielską.
Dziennik przedewszystkiem wymienia wi.

zytę Radka, którego nazywa sowieckim Perti

naxem, podkreślając, iż spędził on dwa tygo.
dnie w Polsce bardzo życzliwie przyjmowany.

Szczególnie na uwagę zasługuje fakt, iż Radek

spędził 5 dni na Pomorzu, poświęcając się do

kladnem u przestudjowaniu zagadnień, związa
nych z tą prowin-cją Polski. Jego artykułów
o Pomorzu odczekują z wielkiem zainteresowa

niem, zwłaszcza w Niemczech. Były zastępca |
komisarza ludowego handlu zagranicznego Ha

neeki przybył również do Polski, przywożąc
dokumenty, dotyczące pobytu Marszałka Pił

sudskiego w carskich więzieniach. Dokum enty
te zawierają wiele raportów policyjnych i bę
dą umieszczone w polskiem muzeum history.
cznem. Rząd sowiecki w ten sposób odwdzię
cza się Polsce za dar uczyniony Moskwie w

postaci dokumentów i listów, jakie Lenin w

swoim czasie pozostawił w Zakopanem,

Przechodząo do stosunk-ów ekonomicznych
polsko-rosyjskich dziennik stwierdza, iż. o iy.

wiają się one coraz bardziej, Rosja kupuje
na Górnym Śląsku stal, jest mowa również

o zamówieniu w Polsce lokomotyw.
Powstaje pyt-anie, które wszystkich jedna

kowo interesuje, cz” definicja napastnika za

warta we wspólnym pakcie, podpisanym przez

Rosję, Polskę, M ałą Ententę i inne państwa,
które do paktu przystąpiły, — jest wystarcza

jąca, by dać gwarancje Polsce, że tyły jej nie

będą zagrożone. Istnieje jednak przypuszczę
nie conajmniej co do zobowiązań Rosji, która

by dały Polsce zapewnienie pokoju ze strony
Sowietów.

,,Manchester Guardian11 podkreśla również

usiłowania Polski idące w kierunku odprężę,
nia stosunków p0Isko.niemieckich. Ogłoszona
w tym tygodniu nominacja p. Lipskiego na no

wego posła polskiego w Berlinie, uważana jest
jako ważne potwierdzenie tych usiłowań. —

P. Lipski uważany jest za najlepszego rzeczo*

znawcę sńraw niem ieckich w Polsoa,
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Wodami rzek Polski do morza
plpnie 1200 wioślarzu

Organizacja wielkiego spływu wodnego przez

Toruń do morza, urządzanego z okazji 700-lecia

grodu Kopernika pod egidą Ligi Morskiej i Ko
lonjalnej oraz Państwowego Urzędu PW. i WF .

— dobiega końca.

J'akkolwiek każdy dzień przynosi nowe zgło
szenia, a impreza ta przybiera coraz to większo
rozmiary, to jednak już dziś możemy podać szcze

golowy program spływu.
W dniu30bm. t.j. w niedzielęogodz. 3O-tej

wyruszy z Warszawy zorganizowana flotylla ło
dzi i kajaków, która pod komendą p. mjra Ko-

zubowskiego spłynie do Modlina, gdzie dołączy
się do niej gros uczestników spływu, posiadają
cego — jak wiadomo — charakter gwiaździsty.
O godz. 14 -tej wodniarzc wyruszą ku Toruniowi

Przed Toruniem, w Złotorji nastąpi zorganizo
wanie wszystkich zawodników biorących udziai

W spływie w kolumnę, liczącą zgórą 1.200 łodzi,
z całej Polski. Kolumna ta dopłynie do Torunia

w szyku defilowym. Defilada łodzi filmowana

będzie przez operatorów Sport Filmu Związku
Strzeleckiego.

W dniu 5 sierpnia b. r . Uczestnicy spływu
zwiedzą Toruń, wezmą udział w Akademji w

czasie której wręczony zostanie adres hołdow
niczy z okazji 700-łecia m. Torunia, poc.-.em wod

aiarze zjedzą wspólny obiad.

Dnia następnego rano — spływ wyruszy w

dalszą turę, do Brdyujścia koło Bydgoszczy, gdzie
w dniu tym odbywać się będą wszechpolskie re
gaty wioślarskie.

Po Tegataeh łodzie spłyną do Fordonu, na no

cleg i skromny posiłek przygotowany przez tamt

społeczeństwo, działające przez specjalny Kom i
tet, na czele którego stoi p. inż. Szymański.

Nastę-pnego dnia rano uczestnicy spływu w y
ruszą w daleką podróż do Gdańska. W Tczewie
— wodniarzc spodziewani są dnia 10 sierpnia ra
no. 1 tu zorganizowana zostanie defilada, która

Ze świata
— Wycieczka z Francji. W dniu 11 sierpnia

przyjeżdża do Warszawy wycieczka szkoły rolni
czej w Grigiione w liczbie 30 osób. Wycieczka
zabawi paię dni w Warszawie, a następnie uda

3ię do Puław, I.wowa i Krakowa. Celem przyjaz
du studentów francuskich jest zaznajomienie się
z organizacją rolnictwa w Polsce, metodami na

uczania w tej dziedzinie oraz wynikami badań

naukowych, przeprowadzanych w Polsce.

—- Prezydent Poosevelt podpisał ,,kodeks pra
cy" , przewidujący n przedsiębiorstwach pracu
jących dla rządu maksimum 32 godzin pracy ty

godniowo. We wszystkich innych przedsiębiorst
wach będzie obowiązywał 40 godzinny tydzień
pracy. Minimum płacy zostało w Stanach pół-

uociiych określone na 45 centów za godzinę, w

Stanach południowych na 35 centów,
— W okolicy miasta Czywryl, w Anatolji od

czute 5 nowych wstrząsów podziemnych, z któ

rych dwa były niezwykle gwałtowne. Spowodo
w ały one zawalenie się w mieście 43 domów.

— Do Rzymu przybył nowomianowany amba

sador P. P. przy Kwirynale dr. Alfred Wysocki,
który został powitany na dworcu przez personel
ambasad 11. P. przy Kwirynale i Stolicy Apo
stolskiej oraz wyższych urzędników ministerstwa

spraw zagranicznych.
— Trąca powietrzna, szalejąca ponad Prig-

tu*.z wyrządziła wzdłuż szlaku kolejowego Berlin
— Hamburg na przestrzeni 40 kim. olbrzymie spu

stoszeu.-a. Silne opady wyrządziły w wielu wsiach

na polach znaczne szkody w zbożu. Jeden z tarta

ków zapalił się od pioruna.

Z kongresu
szpitalnictwa

W Knocke sur Mer odbył się międzynaro
dowy kongres szpitalnictwa przy udziale przed
stawicieli kilkudziesięciu państw. Z ramienia

Polski w kongresie bral udział: naczelnik wy*
działu w departamenci'e Służby Zdrowia dr.

W itold Przywieczerski, delegat Polskiego To*

warzystwa Szpitalnictwa dr. Tadeusz Mogilnie
ki, inż. Kozłowski z Warszawy i ksiądz Rę.-
kaw ze Lwowa.

Jednocześnie odbyły się obrady głównego

Międzynarodowego Związku Szpitalnictwa. —

Na wniosek członków zarządu naczelnika

Przywieczerskiego i dr. Mogilnickiego posta*
nowiono zamieszczać w Organie Związku ,,No*
sokomeion" artykuły w języku polskim. Organ
Międzynarodowego Związku Szpitalnictwa wy

chodzący w Stuttgarcie ukazywał się dotycb*
czas w językach francuskim, angielskim i nie

tmieckim, w roku zeszłym zaś wprowadzono
również język włoski i hiszpański.

spłynie do zatoki stoczni gdańskiej, gdzie łodzie

zawodników załadowane zostaną do pociągów.
Społeczeństwo polskie miasta Gdańska p rz yj

mie wodnych gości kolacją, poezem wyruszą oni

parostatkiem do portu w Gdyni. Sobotę, dnia 12

sierpnia spędzą wodniarzc w G dyni i na Helu.

W niedzielę, dnia 13 sierpnia odbędzie się w

Gdyni uroczysta akademja, połączona z rozda
niem nagród, oraz wspólny obiad, poezem nastąpi

oficjalne rozwiązanie spływu.

Dzięki przychylności Pana Ministra Komuni
kacji, udzielono uczestnikom spływu zniżek kolejo
wych z ważnością do dnia 20 sierpnia— wszy
scy będą mogli przez kilka dni wypocząć nad

morzem.

Oprócz nagród i żetonów pamiątkowych, nie
którzy uczestnicy spływu otrzymają indywidu
alne nagrody wartościowe, jak np. za najdłuższą

odbytą trasę, która niewątpliwie dostanie się je-

W toku energiczne; akcji, po'djętej w ce u

ostatecznego zlikwidowania potajemnych roz

lewni octu, z polecenia władz przeprowadzo
no rewizję w kilku miastach, która dała sen

sacyjne wyniki. W Łodzi mianowicie u nie a-

kiego Bauma wykryto kilka tysięcy butelek fał

szowanej esencji octowej oraz kilkadziesiąt ty

sięcy podrobionych etykiet znanej wytwórni
chemicznej w Grodzisku. Również i w Gostyni
nie rewizja dokonana w.jednym z lokali har-

dlowo-przemysłowyob wykryła 3.00G butelek

esencji octowej, w Błaszkach zaś około 205

5 MILJONÓW LITRÓW MNIEJ.

Ilość spirytusu jaką Państwowy Monopol
Spirytusowy zakupi z gorzelni rolniczych w okre

sie kanipanji 1933-34 na cele konsumeyjne usta
lona postała na 20 miljonów litrów. W porów
naniu z kampanją ubiegłą obecny kontyngent za

kupu surowca został zmniejszony o 5 miljonów
litrów .

Zmniejszenie zakupu tłomaezy się tem, że mo
nopol posiada znaczny jeszcze remanent niesprze
danych zapasów zeszłorocznych, a ponadto liczy
się z dalszym spadkiem spożycia alkoholu w kra

ju.

NAD JEZIOREM NAROCZ.

Przybyła samochodem z Pikicliszek nad je
zioro Narocz pani marszałkowa Piłsudska z cór
kami. Goście zatrzym ali się w nowowzniesionem

przez kuratorjum okręgu szkolnego wileńskiego
szkoinem schronisku wycicczkowem nad jeziorem
Narocz. Miejscowi rybacy, gdy dowiedzieli się, że

do schroniska przybyła Pani Marszałkowa, ofia

rowali jej z ostatniego swego połowu najpiękniej
sze szczupaki naroezańskie.

W NADMORSKICH LETNISKACH.

W Karwi, w pow. morskim* przebywa obecnie

około 300 osób, opłacających taksę kuracyjną

(12 zł za 6 tygodni od głowy rodzin). Ceny mie
szkań u rybaków wahają się od 60 do 80 zł.

miesięcznie za pokój 2 osobowy, z utrzymaniem,
zaś od 180 do 240 zł. miesięcznie od osoby. W

Jastrzębiej Górze frekwencja letników jest słab

Sza. W miejscowości tej bawi około 100 osób.

Pobyt w pensjonacie kosztuje od 12 do 18 zł,

dziennie.

W Pruszkowie dokonano tajemniczego za*

bójstwa wiceburmistrza Pruszkowa 45 letniego
Stanisława Berenta. Około godziny 11,30 kilku

niewykrytych dotychczas sprawców napadło
na powracającego ze stacji kolejowej wicebur

mistrza, bijąc go laskami. Wiceburmistrz Be*

rent rzucił się do ucieczki. Napastnicy pobie*

gli za nim, bijąc go w dalszym ciągu. Napad*
nięty pod razami lasek stracił przytomność, —

upadając na ziemię wówczas jeden z napastni
ków strzelił do leżącego trafiając go w bok. —

Kula przeszła na wylot.
Świadkami tego napadu bylo kilka osób, po

wracających również ze stacji. Przechodnie ci

wszczęli alarm, jednakże napastnicy zdołali u*

kryć się w ciemnościach nocy. Berenta, który
na chwilę odzyskał przytomność umieszczono

w ^obliskim szpitalu powiatowym, gdzie mimo

dńemu z naszych kresowców, pozatem za najlep
szy, wygląd załogi na odcinku Tczew — Gdańsk

it.p.M.indyr.Państw.UrzęduWF.iPW.'

p. płk dypl. Kiliński ofiarował cenną nagrodę w

postaci namiotu dwuosobowego, p. prezydent m.

Pińska Piotr Oliwiński — kajak dwuosobowy, p .

dowódca Korpusu Ochrony Pogranicza piękną rze

źbę wyobrażającą symbolicznego ,,Kopistę" , p.

kiudt. Straży Granicznej płk. Jur. Gorzechowski

— obraz olejny, p. d -ca Korpusu nr. 6 gen. Po
powicz — dwa namioty indywidualne, pp. d -cy

Korpusów 4 i 5 nagrody pieniężne i w in.

Uczestnicy spływu — wzdłuż całej trasy będą

przyjmowani przez społeczeństwa bardzo gościn,
nie. We wielu miejscowościach wyłoniły się z ini

ejatywj L. M . i K . specjalne Komitety.
Społeczeństwo pomorskie, które będzie świad

kiem spływu wszystkich zawodników — witać

ich będzie niew ątpliwie całem sercem i duszą.

butli i większą ilość podrobionych etykiet.
Zarówno esencja octowa jak i etykiety ule

gły skonfiskowaniu, a winnych fałszerstwa ar:-

sztowacio. Eksperty(za chemiczna stwier-dz-iła,

że fałs-zowana esencja zawierała zaledwie 20

proc, octu, a 80 proc, wody.

Energiczna akcja władz, która doprowadziła
do wykrycia i zlikwidowania działalności fał
szerzy, spotkała się z ogólnem uznaniem ku-

piectwa, któremu fałszerze przez dostarczanie

złe-go artykułu również wyrządzali poważną

szkodę.

NAGRODY ZA WYKRYCIE FAŁSZERSTW

Minist-ersit. o Poczt przyznało 30 funkćjonar-
juszom poczt nagrody w wysokości od 100 do

500 zł. za udaremnienie fałszerstw książeczek o-

szczędnościowych P. K . O.

LIRA WIEJSKIEGO DENTYSTY.

Muzeum Etnograficzne na Wawelu wzbogaci
Jo się nowemi darami. M . in. p. Marja Gworze-

niówna nadesłała starodawną lirę, własność An
drzeja Sobka, dentysty wiejskiego, który ,,grą

ua tym instrumencie łagodził bóle swych paejen
tów".

,,PRZEGLĄD NOTARJALNY".

Organ notarjatu polskiego ,,Przegląd Notarjal
ny" , wychodzący w Krakowie od 12 lat, prze
niesiony został obecnie do Warszawy i przekształ

eony z kwartalnika na dwutygodnik. Przemiana

ta związana jest z mającą nieb'awem nastąpić
unifikacją prawa notarjalnego.

SOWIECCY LEKARZE.

Na międzynarodowy kongres lekarzy państw
słowiańskich w Poznaniu w dniu 12 września za

powiedziała przyjazd również delegacja z Sowie
tów, złożona z szeregu wybitnych uczonych. Na

zjazd ten przybędzie pociągiem specjalnym 300

lekarzy jugosłowiańskich. Z Czeęhossłowacji za
powiedziane jest przybycie kilkuset lekarzy.

NIE OPŁACA SIĘ.
Projekt podjęcia eksportów piwa z Polski do

Stanów Zjednoczonych nie ma widoków powodzc
nia. Dokładne badanie wszystkich możliwośei eks

portu przez browary polskie wykazało, iż wywóz
piwa na rynek amerykański nie może być opła
calny i połączony musi być z dużemi stratami.

zabiegów lekarskich, po kwadransie zmarł.

Berent osierocił żonę i troje dzieci. Żona

jego prowadziła gabinet techniczno*dentystycz

ny.
Dochodzenie policyjnie prowadzone jest w

kilku kierunkach. Jest kilka wersyj co do tła

zabójstwa. Burmistrz Pruszkowa p. Cichoc-ki

przypuszcza że zabójstwo ma podkład osobf*

sty. — Berent przed kilkoma laty, zanim żo*

stał wiceburmistrzem, znany był na gruncie
Pruszkowa z licznych wystąpień wiecowych.
Słynął on jako jeden z lepszych mówców, u*

miejących panować nad tłumem.

Posługiwał się demagogją, obiecując bieda

kom złote góry, gdy tylko stanie na czele mia

sta. Pretendował do stanowiska burmistrza.

Gdy został wiceburmistrzem, biedniejsza
ludność Pruszkowa liczyła wiele na niego. -

Na plaży chroni prznd oparzeniem
KREM KOMAROM. 33S4

? milionów uimnilowo'
chorych w Nieihczech

Oficjalny organ związku lekarzy nie
mieckich, poświęcony zagadnieniem pielęg
nowania rasy, zamies'zcza statystykę o psy

chicznym stanie zdrow'ia ludności na tere

nie Rzeszy. Jak wynika z. tei statystyki,
liczba umysłowo-choryoh w Niemczech

w'zrasta ostatnio w bardzo szybkiem tem
pie. Obecnie znajduje się w Niemczech

około 250.000 obłąkanych, 100.000 do

200.000 nienormalnych, 75.000 idjotów,
100.000 epileptyków, oraz 6.000,000 umy
słowo niedo-rozwiniętych.

034?pożarów
w pierwszem półroczu

Z obliczeń Powszechnego Zakładu Ubezpie
czeń Wzajemnych, w okresie pierwszeg-o pół*

raczą rb. zanotowano w Polsce ogółem 6347

pożarów. W tym samym okresie roku ubiegłe*
go liczba pożarów wynosiła 7427, w roku 1931

zaś 9572.

W pierw'szem półroczu rb. płonęło ogółem
11620 nieruchomości, tj. przeciętnie 1,8 nieru*

chomości przy jednym pożarze. W pierwszym

półroczu roku ub. liczba ta wynosiła 12005 nie

ruchomości (przeciętnie 1.6) w roku 1931 --

16815 (przeciętnie 1.7). Największa liczba po*
żarów przypada na czerwiec.

term in wcielenia
do szkól podchorążych

Minister-stwo spraw wojsk, przesunęło ter

min wcielenia do szkół podchorążych pobor-o*

wych z cenzusem. W cielanie poborowych do

szkół podchorążych rocznika 1912 i korzystają

cych z odroczeń roczników 1908, 1909, 1910 i

191i odbędzie się w roku bieżącym w okresie

od 16 do 18 września, a nie jak w latach ubie

głych, w sierpniu.

trup wpociagntowa
rowym

W u-biegły wtorek w Pelplinie z pociągu

towarow'ego, idącego z Bydgoszczy, wydobyto
zwłoki niejakiego Ciecieńskiego Pawła z Byd.
goszczy. Śp. Ciecieński został postrzelony w

prawe udo Kto go zastrzelił, niewiadomo. —

Stwierdzono, że w wagonie, w którym zauwa

żyli już trupa kolejarze w Morzeszczynie, —

brakowało 1100 kg. węgla. Śledztwo zapewne

wyświetli tajemnicę wypadku.

Iftnysiowochorachciała
wyrwać księdzu kielich

W czasie odprawiania p-rzez ks. proboszcza

Młyńskiego rannej mszy św. w kościele św.

Józefa w Nowemmieście pewna upośledzona
na umyśle kobieta rzuciła się na komunikują*
cego wiernych kapłana i usiłow'ała wydrzeć
mu kielich. Wierni obezwładnili niewiastę ł

wyprowadzili ją z świątyni.

Zderzenie... dwóch
kafaków

W pobliżu Tczewa zderzyły się przed paru

dniami dw'a kajaki. Załoga jednego kajaku
w'raz z rzeczami wpadła do wody. Pasażerowie,

(jakieś młode małżeństwo z Łodzi) dopłynęli
do brzegu, natomiast wszystkie rzeczy, między
innemi aparat filmowy i portfel, w którym

znajdowało się 1500 zł gotówki, poszły na dno.

Zawiódłszy się w swych nadziejach, ogół mie

szkańców począł odnosić się do niego wrogo.

Charakterystycznym, nie pozbawionym pe*

wnego logicznego związku z zabójstwem jest
fakt podobnego napadu na Berenta w kwiet*

niu rb. Kilku ludzi wtargnęło wówczas do lo.

kału Berenta, chcąc go pobić. Skończyło się

jednak tylko na zdemolowaniu mieszkania wł(
ceburmistrza,

Berent był przewodniczącym niezależnych
socjalistów partji pracy na gruncie Praszko*

wa, jak również wybitnym działaczem centrali

partyjnej. Jego radykalizm, graniczący z ko*

munizmem, był znany w-szystkim. W ostatnich,

jedna-k czasach Berent począł odsuwać się od

swych radykalnych towarzyszy i skłaniać kta

umiarkowaniu.

Fałszerze odo w klika miastach
powędrowali do więzienia

Zcałego krafu
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Zabójstwowiceburmistrza fraszkowa
Zemsta pariuina era osobista?
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

29 Ka!encSarxyk rxym.*!?at.
Piątek Innocentego

Sobota M arty P.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 30

bm, włąoznie pełnią: Apteka Piastowska, Pla:

Piastowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem.

Rynek im. Marszałka Piłsudskiego 1, tel. 98.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Marjetta". Dziś wraca na afisz operetka
,,Marjetta".

,,HulIa di Bulla". W sobotę premiera z żv-

wem zainteresowaniem wyczekiwanej, kapitai
nej krotochwili p. t . , Hulla di Bulla". Utwór

ten grany na wszystki h scenach polskich cie'

szył się wielkiem powodzeniem dzięki wybor
nemu humorowi i przezabawnym sytuacjom, w

które obfituje. Duże ożywienie wprowadzi w itl

ka rewja mód ostatnich nowości ies.ennyo'r,
które dostarczy F-a St. Grzegorzewski przy ui.

Mostowej. Udział bierze cały zespół komedjo-

*y.
, REPERTUAR KIN,

Apollo: — doborowy podwójny program;

,,Noc0 wiedeńskie" z Kenny Portem i potężny
dramat uczucia i namiętności p. f. ..Znajoma -

ulicy” . W roli głównej Betty Compson. Ilustra

eja muzyczna — salonowa.

Baltyks — ,,W ielka gra z podwójną grą" i

film historyczny ilustrujący krwawe wyprawy

Szwedów na podbój Europy.

Kristal: — wspaniały dramat erolyczny pr-

dukcji czeskiej, osnuty na tle współczesnego
życia młodych, niedoświadczonych dziewcząt,
które rzucają się w wir niedozwolonych u-

ciech wielkomiejskich — p . t, ,,Tajemnica ste-

Botypistki" czy'i ,,Łzy dwudziestoletniej". W

roli głównej czeska tragiczka Magda Madero-

wa. Ponadto beztroski film p. t. ,,M iodowy

miesiąc" i tygodnik Foxa.

Marysieńka: — ,,K ró-l — toia"i ,,G óry w

płomieniach".

Rewja: — arcydzieło filmowe, opracowane

według powieści Przybyszewskiego p, t. ,,Moc
ny człowiek". W rolach głównych Grzegorz
Chmara i Władysław Walter. Ponadto wesoła

komedija p. t. ,,Czy moja żona jest miłą" i wy-

etępy artystów.

Słońce: — najpotężniejszy polski film lot
niczyp.t. ,,Gwiadeista eskadra", t najwybit
niejszymi artystami i asami naszego lotnictwa

W rolach głównych. Po mistrzowsku skomponc
iwana akcja trzyma widza w ciągłem napięciu
nerwów: emocja, bohaterstwo, karkołomne e-

wolucje i humor — to główne powody ta'em-

nicy powodzenia tego obrazu. Potadto dramat

salonowy p. t, ,,Cierniste drogi".

Z maastfa
—' M iesięczne bilety tramwajowe wymieniać

Sędzię w biurze przy ul Dr. Emila Warmińskie

go 8 poza normalnemi godzinami w poniedzia
łek 4nia 3ł lipca br. i wtorek dnia 1 sierpnia
Sr. takie popołudniu od godz. 17—18-tej.

— Polskie Tow, Krajoznawcze organizuje

wycieczkę autobusem do Ciechocinka. Prze

jazd w obie strony wynosi zł. 5,50,

Odjazd autobusem z placu Teatralnego da

30 lipca o godz. 7 -ej Powrót tegoż dnia o

godz. 22 -iej.
Bileiy do nabycia tylko w Sekretariacie P

T. K . ul. Marszałka Focha nr. 3, telefon 764

(przy placu Teatralnym) od godz. 10 do 12 i od

17 do 18 do dnia 28 lipca
Uprasza się o przestrzeganie terminu wy

kupienia biletu ze względu na utrudnienia or
ganizacji wycieczki.

— Z Izby Skarbowej. Prezes Izby Skarbu

Wej F. Świtalski wyjechał w dniu 25. bm. do

Warszawy na zjazd Prezesów Izb Skarbowych

poczem rozpoczyna urlop wypoczynkowy.
Zastępstwo Prezesa objął wiceprezes Izby

Skarbowej, dr. W ł . Szwedzicki.

I furniefu aapaśnfcscgó
Wieczór wczorajszy minął pod znakiem

silnych emocyj. Przyczyniła się do tego w

pi-erwszym rzędzie walka między Torno a O-

liyeiro dwoma kandydatim do pierwszej na
grody, która trwała 1 godz. i 10 minut. O -

statecznie Torno zwyciężył OIiveirę z jed
nym punktem. Walka bardzo ciekawa, przy

równych prawie szansach. 01iveira domino

w al niespożytą siłą fizyczną. Torno - tech
niką, a przedewszystkienm wolą zwycięstwa.

Bardzo ciekawą walkę zaprezentowali Equa
tore i Arens. Błytkotliwa technika walczyła
o lepsze z tempem. Walka uiierozstrzygnię-
ta

Również nie rostrzygnął spotkania faworyt
publiczności Sasorski i brutalny kozak Oriow.

Wioślarze Bydgoszczy przed regalam i
wfzeehpolsHlemi

W środę 26 lipca rb, upłynął termin zgło
szeń do wszechpolskich regat o mistrzostwa Pol

ski, które odbędą się na torze regatowym w

Łęgnowie w sobotę 5 i w niedzielę 6 sierpnia
rb.

Bydgoski ośrodek wioślarski zgłosił się do

poszczególnych biegów bardzo licznie, Do naj
więcej biegów- stawać będzie Bydgoskie Tow.

W'ioślarskie, jako najstarsze i największe nu

gruncie bydgoskim. W biegach o mistrzostwu

Polski bronić będzie B. T. W . barw Bydgoszczy
w czwórkach bez sternika i w ósemkach, W

tej ostatniej ko-nkurencji, jak wiadomo, zwycię

żyło Bydgoskie Tow, Wioślarskie już dwukrot
nie w Bydgoszczy i w Poznaniu, uważane w-ięc

jest za faworyta i kandydata do tegorocznych
wioślarskich mistrzostw Europy w Buda-pesz
cie .

Treningi odbywają się nadal pod okiem zna

k'omitego trenera - amatora p. Fr. Brzezińskie
go, który razem z kierow-nictwem B. T . W . do
kłada starań, aby na-si wioś-larze bydgoscy wy
szli zwycięsko z tej ostatniej próby.

W ioślarki bydgoskie będą przedewszystkiem
broniły zdobytego w- roku ubiegłym mistrzostwa

P'olski w biegu czwórek pań. trafiając na sil
nego przeciwnika — w -ioślarki warszawskie, z

któremi się jeszcze w tym roku nie mierzyły.
Poza tem Bydgoski Klub Wi-oślarefc stawać

będzie do biegu czwórek półwyścigowych z o-

sadą nowicjuszek.
Klub Wioślarski ,,G ryf" i Kole/owy Klub

Wioślarski 'obsadzili przew-ażnie biegi klepko
we, przyczem szczególnie drugi ma poważne
szanse zwycięstwa wobec dobrej form y sw-ych
osad. Garnizonowa Sekcja Wioślarska przy

B. T . W . walczyć będzie m. in. o p'almę pier-w
szeństwa w głów-nym biegu wojskowym (o mi
strzostwo arniji).

Regaty zapowiadają się nadzw-yczaj cieka
wie, należy się liczyć z wielkim napływem pu-

piiczności zamiejscowej, wo'bec uruchomienia

pociągów popularnych i goszczenia na regatach
uczestników spływu wioślarskiego ,,Przez P'ol
skę do Morza".

Z zebrania XXV. Kola BBWB
Przed kilku dniami odbyło się w lokalu

,,Pod Lwem'* zebranie XXV Koła BBWR. Przy

licznym udziale człon-ków i gości, po zagajeniu
obrad — w-ice-prczes Rady Grodzkiej ob, Ko
łako-ws'ki w-ygłosił piękny referat pt. ,,0 nowej
strukturze społecznej i politycznej w Pań
stwie".

Po referacie prezes Koła ob, Nowakowski wy

jaśnil znaczenie ; cel odezwy pod-pisanej przez

p. starostę dra Nowaka prezesa Rady Grodz
kiej inż. Lisieckiego nawołującej do składania

ofiar na budowę ,,Domu Ludowego im. Marszal

ka Piłsu-dskiego" w Bydgoszczy. Projekt ten

przyjęli zgromadzeni z ochotą, niektórzy zas

jeszcze w ciągu zebrania zdeklarowali się do

Wysokości datków.

Po omówieniu szeregu spraw organizacyj
nych — przewodniczący hasłem ,,Cześć pracy'*
zebranie zamknął. Z , przyjemnością stwierdzić

należy, iż Koło XXV, niedawno zorganizowane

przez nowoobrany zarząd w- osobach ob, ob.

No-wakowskiego i Łukaszewskiego — wykazuje
ożywioną działalność na tut. terenie w-śró-d rze

mieśl-ników i drobnych kupców.

Drugich bronił,
1 posiedzi 6 naiesięcw

Czy p. Majer Bandrel z Ł-obżenicy miał

sz-częśliwą rękę do prowadzenia swojego in 
teresu pokątnego doradcy prawnego i znawcy

procesowego, czy bronił klijentów swoich z po

wodzeniem — nie wiadomo. Każ-da bowiem spra

wa zlecona mu przez kogoś i-nteresowała go

tak długo, dopóki pierwsza zaliczka nie utonę
ła w kieszeni.

Tak też było ze sprawą niejakiej Marji Kę

dzioro-wej z Falmerowa pow. w-yrzyskiego. Kę
dziorowa w-dawszy się w jakąśiś sprawę, któ
rych w życiu wiejskiem, .a zwłaszcza zaś w sto

sumkach sąsiedzkich nigdy nie braknie — udała

się o poradę ,do ow-ego ,,mecenasa". Pan Ma
jer obiecał Kędziorowej sprawę poprowadź r,

żądając dla zap-oczątkowania pracy 15,30 zł. na

opłatę sądową dla wytoczenia skargi. Kobieci
na bez szemrania żądaną sumę zapłaciła, ocze

kując cierpliwie na skutkj swej skargi złożonej
dorąkp.B.

Gdy jednak przeszło kil-ka miesięcy, a spra-

a sam wpadł...
za sprzeniewierzenie
wa z miejsca nie ruszała — Kędziorowa zr-gro

ziła swojemu doradcy, że złoży don-esienie w

policji. Wobec takiego argument' i — pan Ma
jer skargę w końcu wniósł, uiszczając 5 zło
tych tytułem opłaty sądowej.

W międzyczasie jednak wpłynęło do policji
doniesienie Kędzior-owej, a ponieważ tego ro'
dzaju sprawki ,,zdarzyły'* się imć p. Majerowi
B. już kilkakrotnie, Sąd Grodzki w Łobżenicy
skazał go za sprzeniewierzenie na 6 miesięcy
więzienia,

Od czegóż jednak pan Majer był doradcą
prawnym? Czując się wyrokiem pokrzywdzony,
wniósł apelację, wobec czego sprawa jego roz

patrywana była raz jeszcze przez Sąd Okręgo
wy w Bydgoszczy, jako instancję odw-oław
czą.

W wyniku przeprowadzonego postępowania

dowodowego — wyrok Sądu ,Grodzkiego w Lob

żenicy zatwierdzono w catej rozciągłości.

Panowie pracodawcy uwaga!
Weisie miefsca pracp zgłaszać należy w PDPP

Co pewien okres czasu Państwowy Urząd
Pośrednictwa Pracy przypomina pracodawcom

obowiązek zgłaszania wolnych miejsc pracy

w PUPP jako instytucji, mającej na celu re

gulowanie rynku pracy. Niestety jednak nie

wszyscy pracodawcy poddają się temu obo

wiązkowi, albo'wiem wielu niedoceniając na

leżycie skuteczności tego obowiązku, zani-e.d

buja go poprostu. Postępowanie takie jest
niewłaściwe, albow-iem rozporządzenie Min.

Pracy i Opieki Społecznej z dnia 15 lutego
1923 r. wyraźnie nakłada obowiązek na pra
cod'awców zgłaszania każdego wolnego m iej
sca pracy w w-łaściwym Urzędzie Pośrednictw-a

Pracy z wyjątkiem miejsc dla termintorów.

Aczkolwiek przepisy rozporządzenia dopu
szczają do przyjmow-ania pracowników z po

minięciem PUPP to jednakże każde wolne

miejsce pracy winno być przed pfzyje.ciem
pracownika zgłoszone w Urzęd'zie. Zgłosze
nie może być dokonane piśmiennie wzgl. te

ief-onicznie w PUPP — Bydgoszcz, ul. Grodz

ka 25 — tel. 606.

Z-a niezastosowanie się do pow-yższego, PU

PP pociągać będzie winnych bezw-zględnie do

odpowiedzialności karnej po myśli par. 5 w

mowie będącego rozporządzenia, który prze

widuje grzywnę do 3000 zł odnośnie do każde

go niezgłoszonego wolnego miejsca pracy.

W myśl art. 59 ust. z dnia 17 marca 1932 r.

o zaopatrzeniu inwalidzkiem, zakłady pracy:

przemysłowe, handlowe, rolnicze i komunika

cyjne tak prywatne jak i samorządowe obo

wiązane są do zatrudnienia na każdych 50 ro

botników i pracowników przynajmniej jedne
go inwalidy wojennego ciężko poszkodowane

go, powyżej 35 proc. utraty zdolności zarób

kow-ej. Zakłady pracy, które przewidzianą
ilość inwalidów- w -ojennych dotychczas nie za

trudniają, albo od tego obow-iązku zupełnie
się uchylają, obowiązane są do zgłoszenia
tych w-olnych miejsc w PUPP w- terminie do

dnia 5 sierpnia br. Po upływie tego terminu,

wydelegowany zostanie specjalny kontroler

PUPP do zbadania w-szystkich zakładów pra

cy, zatrudniających ponad 50 pracow-ników- w

celu stwierdzenia istotnego stanu zatrudnie
nia inwalidów na miejscu i pociągnięcia w-in

nych do odpowiedzialności karnej po myśli
cytowanej ustawy, przewidującej grzywnę do

2000 zł wzgl. aresztu do 6 tygodni.

Wreszcie po 10 minutowej walce now-y zapaś
nik Jugosłowianin Stojkicz rozciągnął przeciw
nika o wiele go słabszego Neumanna na ma

cie.

Dziś walczą 01iveira - Arens (rewanżow-a,

decydująca); Neuman — Orłów. Stojkicz —

Motyka (decydująca); Eguatore — Sasorski

('decydującą).

Polania mpfilgoszcz
mistrzem P^marza

Wczoraj popołudniu o godz. 4 odbył się
mecz piłki nożnej o mistrzostw-o klasy A Po

morza między Polonią a Sokołem. W ynik 1:0

(1:0) dla Polonii. Jednego sola strzelił Przy

bysz.

Zamplfiaicie na noc
olsna

Jeszcze fealna ofiara
,,zssrowege* soea**

Dali-bóg — tegoroczne spanie przy otwartych
oknach w mies-zkaniach położonych na parte
rach, przedaetawia się naprawdę niewesoło. Jeśli

tak dalej pójdzie — to na-wet najczujniej śpią
cy, mieszkający w dodatku na drugich i trze
cich piętrach zmuszeni będą na noc zasuwać

markizy, zamykać okna szczelnie, wy-rzekając
się raz na zawsze przyjemności spoczywania w

objęciach Morieusza przy dobrej i higienicznej

wentylacji. Mów-i się trudno: obok znanych już
,,doliniarzy", ,,szopenfeldzi,arzy", ,,pajęcia'rzy"

i wielu t. p. subtelnych odmian specjalizacji za

wodowych — w roku bieżącym wytw-orzył się

typ swego rodzaju złodziei-,much.

Złodzieje tej kategorii bez skrupułów odwie

dzając nocą sypialnie u-patrzonych delikwen
tów ; kpiąc sobie najwyraźniej z chrapiących
właścicieli — zabierają-! z reguły wszelką gar
derobę, a jeśli jest — przy ,,okazji" także coś

innego.
Nie prowadzi-my specjalnej statystyki tego

rodzaju kradzieży, jednak i bez tego wiadomo,
iż poniższy w-ypadek nie jest ani odosobniony,
ani pierwszy, czy drugi i zapewnie nie ostatni.

Tym razem ofiarą nieznanego złodzieja-m u

chy pad) p. Leonard Sako-wicz, zam. przy ul

Ignacego Paderewskiego 13. W czorajszej nocy,

gdy pan S. pogrążony był w-e śnie — do sypiał
ni jego wdrapał się przez okno jakiś złodziej

i skradł mu ubranie, oraz obok leżący portfel
z gotów-ką.

Z łupem, nieznany, acz zadziwiająco bez

czelny złodziej ulotnił się równie cicho, jak
wszedł. Stratę swą zauważył poszkodowany do

piero rano, gdy zamie-rzał się ubierać...

Pci row eru wSaissstlą
sfe fu* tlo piwnic

Proceder rowerowy, polegający na masowej

kradzieży 'stalowych wehikułów i paserstwie
musi być dość intratnem ,,przedsiębiorstwem” ,

jeśli zlodizeje, nie mogąc zaspokoić stale wzra

stającej podaży drogą k-radzieży ulicznych, za
bierają się w osta-tnim czasie coraz częściej do

,w yławiania" rowerów- przechowywa-nych ai W

zamkniętych na klucz piwnicach.
Z takiego to właśnie miejsca skradli nocy

wczorajszej nieznani sprawcy rower własności

p. Ignacego Schloderbacha z Bydgoszczy (ulica
Pomorska 48), w-yłamując w dodatku drzwi wi(ł
dące do sklepu.

Złodzieje — mimo tak ciężkiej roboty za
chowali się bardzo cicho, d zięki. czemu udało

się im wraz z łupem ujść przez nikog'o nie spo
strzeżonym. --------------

Plaga falszpwiicSB alar
mów strażp polarne!
W ostatnim cza-sie, bydgoska Straż Pożarna

alarmowana byla kilkakrotnie fałszywie. Jak

zwykle — nasi dzielni rycerze św. Florj-ana,
w najlepszej wierze spieszyli na zagrożone' m iej
sce z pomocą, wioząc w dodatku ze sobą cięż
kie cysterny z wodą (np. przedwczoraj koło ko-

lejk; powiatowej), jednak w najlepszym wy
padku — zastawali tylko grupkę gapiów.

Oddział, a nierzadko także oba oddziały

Straży — przyprow-adziwszy sygnalizator alar

mowy do pierwotnego stanu, wróci-li do k'oszar

Na szczęście w międzyczasie innego ala-rmu tym
razem prawdziwego nie było, dzięki czemu w!3

ściwie nic takiego się nie s-tało.

Czy jednak napra-wdę ,,nic takiego się nie

stało"?

Pomijając już stratę materjalną, jaka pow
stała przez niepotrzebny wyjazd dwóch aut, a

wynoszącą zawsze kilkadziesiąt złotych — naj
ciężej na tego rodzaju ,,próbach" cierpi wygląd

moralny. Strażak, choćby najlepszy — zawie

dziony w ten s-posób kilkakrotnie, przestanre

się w przyszłości spieszyć. Przecież lepiej i ta

niej będzie wpierw stwierdzić telefonicz-nie, czy

interwencja Straży jest nap-ra-wdę konieczna...

A niechby w czasie takiego wyjazdu Straży za
szła praw-dziwa potrzeba szybkiej pomocy Stra

ży Ogniowej? Powstałe stąd st-raty łatwo mo
głyby przekroczyć krocie tysiący, lub pociąg
nąć za so-bą ofiary w życiach ludzkich.

Niemało cierpi również opinja publiczna
Częste fałszywe alarmy, chociażby ich autora
mi były jednostki, za któ-re s-poleczeństwo

odpowiadać nie może — ujemnie świadczą o

ogólnej kulturze mieszkańców, którzy z tych.
czy innych wzg-lędów muszą wypowiedzieć woj

nę tej p-lad-ze. Edukację w tym kieru-n'ku nale

ży rozpocząć od dzieci, którym wpajać należy
iż sygnalizator pożarowy jest przyrządem uży
tecz'ności ogółu, a dla zabawki używać g'o nie

wolno. Wiprost trudne do pojęcia, a jednak
faktem jest, że autorem ostatniego fałszywego
alarmu na jednem z przedmieść było,.. 4-letnie

dzieck'o, któ-re ,,dla zabawki" jakiś wyrostek
podtrzjmal przy sygnalizators*-
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Sfitaiaaaie s z a ilci
fałszerzy 115 zi**I6wek

iv CliolBBicacSi
W dniu 25 bm. odbyła się przed Sądem 0-

feręgowym w Chojoicaoh rozpraw a przeciwko

sŁajce fałszerzy monet jedno i pięcio-złotówek.
W wyniku rozprawy Sąd skazai Zygmunta

Dobrodzieja na karę 5 lat więzienia i pozba
wienie praw obywatelskich na przeciąg 5 lat.

Czesława Dobrodzieja na 2 la'v więzienia oraz

pozbawienie praw obywatelskich na przeciąg
4 lat, Bolesława Gromowskiego na 1 rok więzić
nia i utratę praw obywatelskich na i lata, Igna

S*go Niemczyka na sześć miesięcy więzienia
* aawieszeniem kary na przeciąg 3 lat.

fifaiasfmfa mosla
wizaliienicine!lou

Ostatniej nocy w Bruniewie na Żuławach za

łamał saę podczas przejazdu furmanki z trze

ma osobami most zwany w okolicy ,,Szubieni*

cznym". Most ten starej konstrukcji drewnia*

nej, biegnie przez kanał łączący Lakę Zam ko

wą z Liniewką i mimo napraw nie wytrzymał

wzmożonego ruchu, jaki w dzień targowy się
odbywał, tak że z hukiem załamał się Wypad*
ku w ludziach na szczęście nie było.

W chwili zawalenia się mostu w ostatniej
chwili wstrzymana została furmanka, która

już wjeżdżała w obręb mostu. Trzeba nadmie*

nić, że jakieś 10 minut przed przejazdem fur*

mańki, pod którą się most załamał, przejechał
autobus pasażerski. Gdyby wówczas się most

załamał, wypadek byłby straszny w skutkach.

Sprawictóllwp wyręb
Niedawno, w jednem z miast zachodniej

naszej dzielnicy, stanęły przed sądem trzy
osoby: przemytnik, sprzedawca papiero
sów nielegalnego pochodzenia i nabywca,
t. j. konsument tyc'hże papierosów. Po roz

patrzeniu sprawy i zamknięciu przewodu
sądowego sędzia wydał wyrok skazujący.
Najwyższy stosunkowo wymiar kary otrzy
mał, no kto?

Nabywca papierosów nielegalnego po-
hodzenia. On to przecież był źródłem ca

ij'go łańcucha przestępstw. Dla niego to

i i'zedawca potajemnie produkował te pa-

; erosy, dla niego to sprzedawca namawiał

i, rzemytnika do szmuglowania niemieckie-

,o tytoniu.
Nabywca t, j. palacz papierosów niele-

gslnego pochodzenia był człowiekiem inte

iigentnym, dobrze sytuowanym i poważa
nym przez miejscowe społeczeństwo. Sprze
iaawca był półanafałbetą i typem z pod
ciemnej gwiazdy, który się chwyta każde
go przemysłu i chętnie czyni zadość naj
niższym instynktom ludzkim, o ile przynie
sie to zysk. Przemytnik był bezrobotnym
analfabetą, którego nędza i złe podszeptf
sprowadziły na drogę przestępstwa.

Hrawco pomorscy zapewniają
p. Wo(ewode Kirtihllsa

te cale irzeaBłicisio poHffltwffsljie zwarcie stfoi przis Bza^zie

Z okazji,walnego zebrania 'delegatów
związku cechów krawieckich na Pomorzu

wysłano do Pana Wojewody Kirtiklisa na

stępującej treści depeszę hołdowniczą:
,,W dniu obrad walnego zebrania dele

gatów Związku cechów krawieckich na Po

morzu, odbywającem się z okazji 700 lecia

miasta Torunia w grodzie Kopernika dnia

9 lipca br. wyrażamy Ci Panie Wojewo
do, jako włodarzowi ziemi Pomorskiej i

Przedstawicielowi Rządu Polskiego, ser

deczne podziękowanie za dotychczasową
opiekę nad rzemiosłem pomorskiem i pro
simy o dalszą pomoc w przetrwaniu kry
zysu, zapewniając Cię równocześnie, że

całe rzemiosło doceniając zabiegi Rządu
— zwarcie stoi przy Rządzie i wspólnie
z nim pracować będzie dla dobra i rozwo
ju mocarstwowego naszej Najjaśniejszej
P zeczypospolitej Polskiej.

(—) Prezydjum Zjazdu"

Rolnicy! ułatwiajcie sobieregulowanie
spraw finansowo-rolnych

Apel Pomorskiego Towarzystwa Iłoicaiczcgo
W każdy'm powiecie istnieje oddział Wo

jewódzkiego Komitetu do Spraw FLnanso-

wo*Rolnych, pozostający pod przewodni
ctwem Starostów Powiatowych, którego za

daniem jest ułatwianie regulowania spraw

finansowo-rolnych.
Ponieważ b. często zdarza się, że ro lni

cy np. starają się o odroczenie wypłat, co

jest połączone z wysokim dosyć kosztem,
pomimo iż w danym wypadku mogą u-

regulować swe finanse przez udanie się do

Urzędów Rozjemczych, lub też wprost nie

wiedzą, dokąd skierować się ze swą spra
wą, Pomorskie Towarzystwo Rolnicze za
chęca wszystkich zainteresowanych do jak-
największego wykorzystania oddziałów po

wiatowych Komitetu do Spraw Finansowo-

Rolnych, dzięki którym możnaby nawet

często uniknąć konieczności udawania się
do Urzędów Rozjemczych, co jest w każ
dym razie związane z dosyć poważnemi ko

sztam i,

Dużo jest wypadków, kiedy np. dłużnik

i wierzyciel, lub dzierżawca i właściciel do

chodzili do porozumienia i ugody po zasięg
nięciu razem opinji u delegata Komitetu do

Spraw Finans'owo-Rolnych, urzędującego
zwykle przy Starostwie, co zresztą jest
zupełnie zrozumiałe z tego względu, że

zazwyczaj delegat ten wchodzi również w

skład Urzędu Rozjemczego, więc o ile nie

pomoże jego rada, wypowiedziana przez

niego jako delegata Kom itetu, to gdy zain

teresowani udadzą się do Urzędu Rozjem
czego — najczęściej rada ta stanie się o-

rzeczeniem oficjalnem, ale wtedy daleko

arożej Kosztuje,
Z tych i innych względów Pomorskie

Towarzystwo Rolniczo zaleca wszystkim
wykorzystywanie Komitetu do Spraw FL

nansowo-Rolnyeh, uważając odroczenie wy

płat, połączone z długą procedurą i Wyso
kiem! kosztami, za ostateczność.

Dyrekcja PTR,

Programu radiowe
Sobota, dnia 29 lipca

7.20 Muzyka poranna (płyty). — 7.30 Płyty
— 7.52 Chwilka Gospodarstwa Domowego. —

12.05 Słynni śpiewacy (płyty). - 12,35 Muzyka
jazzowa w wyk. Ork, ,,gavoy Hotel Orpheans".
— 14.55 Płyty. -~ 15.05 Wiadom . bieżące. -

15.10 Kom. Państw. Inst. Eksport. - - 15.15 P ły
ty. — 15.25 Komun, gospodarczy. — 15.35 P łyty
-— 16.00 Audycja dla chorych ze Lwowa. -

16.30 Drobne utwory skrzypcowe w wyk. Pr,
Kreislera (płyty). — 17.00 Odczyt. - 17.15
Koncert solistów Wyk. J . Pilinger - Kulikowska

(sopr.), Józef Garczyński (tenor) i L. Urstein

(akomp.) — 18.15 Odczyt z Wilna. — 18.35 Mu
zyka lekka z.płyt. — 19.40 Kwadrans literacki:

Rudyard Kipling ,,Venus Atmodomini". — 20.00
Koncert muzyki lekkiej. Wyk .: Ork. P . E . pod
dyr. St. Nawrota i E. Dubrowin (bałałajka). —

21.15 ,Bież. wiadom. roln." — wygł. p. J . Płatek.
— 21.30 Koncert muzyki polskiej w wyk. Zb.

Drzewieckiego. — 22.00 Muzyka tan. — 22.25
Wiadomości sportowe. — 22.40—24.00 Muzyka
tan..

Najciekawsze audycje innych
radjostacyj krajowych.

16.00 Lwów. Audycja dla chorych.
18.15 Wilno, ,,Mustafa Kemal Pasza i euro

peizacja T urcji" — wygł. p . Władysław Jewsiej-
czyk - Jewsiewieki.

19.05 Katowice. Recytacje autorskie Emila

Zegadłowicza.
Najciekawsze audycje

radjostacyj zagranicznych,
19.15 Wiedeń. ,,P idelio" — opera Beethovena,

20.00 Bratisława. ,,Adjutant carycy" — operetka
A. Kincla.

20.05 Królewiec. Koncert symfoniczny pod dyr
Maksa von Schillingsa.

20.40 Paryż (Radio-Paris) ,,L .Auberge au Che-
val Blanc" — operetka Benatzky'ego.
21.00 Londyn Regional. Koncert symfoniczny.

Korzystajcie ze źródeł

słono'gorzkich i kąpieli
w zdrojowisku

4407

INOWROCŁAW

Dom Spedycyjny J A W I"
wf. Władysław Szmartda

ul, Śniadeckich 3; BydgOSSCS Tel. 121, 2152

wykonuje 4440
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PRZEPROWADZKI
wszelkiego rodzaju wozami meblowensi

KOMISARTAT RZĄDU W GDYNI

Wydział II

Oddział Eezp. Publicznego
Nr.n .B.33.38/47

Gdynia, dnia 24 lipca 1933 r.

KOMISARJAT RZĄDU W GDYNI

Wydział II Gdynia, dnia 20 lipca 1933 r.

Oddział Bezp. Publicznego. Nr. II . B . B . 26/4.

'Ł ^4łi*|*eiłlet KuffialsarSam Rząila wsprawie
ncfwoSenia emabroA

W związ'ku z wejściem w życie prawa o broni, amunicji i materjałaeh wy
buchowych z dnia 27 października 1932 r. — Dz.U.E.P.Nr.94poz.807-
braz rozporządzenia wykonawczego Min. Spraw Wewnętrznych z dnia 23 marca

1933 r. — Dz. U . R . P. Nr. 22 poz. 179 — nie wszystkie osoby zamieszkałe na

terenie obszaru administracyjnego Gdyni, a posiadające broń zaopatrzyły się w

pozwolenia na broń.

Wobec tego K om isarjat Rządu wyznacza ostateczny term in złożenia próśb
0 pozwolenie na broń do dnia 31 sierpnia br.

Osoby, które posiadają broń, a nie złożą do dnia 31 sierpnia br. prośby o)
pozwolenie na posiadanie wzgl. o pozwolenie na posiadanie i noszenie broni, win
ny najdalej do dnia 30 września br. pozbyć się posiadanej broni, w przeciwnym
bowiem razie zostaną w myśl art. 48 i 49 prawa o broni itd. ukarane aresztem do
6 miesięcy lub grzywną do 5.000 zł. Broń i amunicją zostaną skonfiskowane.

Komisarjat Rządu zwraca uwagę na to, że w myśl cytowanego nowego pra
wa o broni itd. konieczne jest pozwolenie nietylko na prawo noszenia broni, ale
nawet również na prawo samego posiadania broni.

Oficerowie rezerwy nie potrzebują pozwolenia na prawo posiadania broni

służbowej, natomiast muszą uzyskać pozwolenia na prawo noszenia tej broni jako
Osoby cywilne. Jeśli natomiast chodzi o broń nie służbową oraz o broń myśliw
ską, to oficerowie rezerwy winni postarać się o pozwolenie na posiadanie i nosze

nie takiej broni.

Amunicję można nabywać tylko na podstawie pozwolenia na broń i to tylko
ua broń, wymienioną w tem pozwoleniu. Rodanie (prośba) o pozwolenie na broń

winno zawierać następujące dane:
1. Imię i nazwisko, 2) szczegółowe umotywowanie, 3) personalje, — zawód

1 adres, 4) opis posiadanej broni tj. a) rodzaj broni, b) system i firma fabit.

c) kaliber d) numer, 5) opłata stemplowa 5.00 zł. od podania, 50 groszy od ka
żdego załącznika i 5.00 zł. od pozwolenia, 6) 1 fotografja bez nakrycia głowy (wy
raźna z ostatnich czasów).

Kto posiada zbiór broni, służący dla celów muzealnych lub tp., winien po
starać się o pozwolenie na prawo posiadania zbioru broni.

W tym wypadku należy do podania dołączyć wykaz przechowywanej broni

podając opis broni palnej jak wyżej podano. 4484

KOP81JNIMAI
W związku z wejściem w życie rozp. Ministra Komunikacji i'Ministra

SJraw 'Wewnętrznych z dnia 15. 1. 1933 r. o ruchu pojazdów mecheniemych nr

drogach publicznych (Dz. U . R . p . nr . 9 poz. 55) Urząd Wojewódzki Pomorsl V

podaje do publicznej wiadomości, te stosownie do postanowień par. 18 ust. 2 po
wołanego rozp. równocześnie z wydaniem tymczasowego zaświadczenia o reje
stracji pojazdu mechanicznego będzie pobierał następujące kwoty, tytułem zwrotu

kosztów wykonania znaków rejestracyjnych.

1. za każdą parę tablic rejestr samochodowych 12 złotych

2. za każdą parę tablic rejestr, motocykli z wózkiem 8 zi.

8. za jedną tabliczkę dla motocykla bez wózka 5 zł.

Należne kwoty winn'y być wpłacone do którejkolwiek Kasy Skarbowej na

rzeez Urzędu Wojewódzkiego dochód Min. Komunikacji Dz. 4 rodz 4 par! U(
jako opłatę za znaki rejestracyjne a kwit jako dowód należy dołączyć do i fc-1
dania o rejestrację lub przerejestrowanie pojazdu.

Za Komisarza Rządu: (—i Z . Szacherski. Naczelnik Wvdziah*
6482

OsfeęaHifcein s c
w Toruniu przy ul. Szerokiej nr. 17 I p.

Telefon 513.

ii. mmmmm
4475 asBwoSsaff

Przejąłem kancelarję po ś, p. adwokacie Dr. Skąp*
skim i Ikwiduję zawisie w tej kancelarji sprawy.

Sierota
zdrowa, czysta, lubiąca
dzieci chętnie obejmie po*
sadę do dzieci. Łask. zgł.
do ,,Gazety Morskiej'* pod

,,Uczciwa'' 4417

PoKój umebl.
wynajmę, Toruń, Przed*
zamcze 12. L 4476

Zgubioną
legitymację bezrobocia Nr.

S5io unieważniam.
Ramotowski Aleksander

Gościcino, 44U

Ltsg
srebrne,

niebieskie, norki do
hodowli w znanej
pierwszorzędnej jakoś*
ci dostarczają Zjedno*
czone Hodowle Zwie*

rząt Futerkowych.
Centralne Biuro

poczta Zbiczno,
Pomorze

Prospekty
bezpłatnie. 4011

Baczność Rolnicy
i Mleczarnie!

Pocynowanie wszelkich ma*

szyn mleczarskich wyko*
nuje F. Kujawski, Fabry*
ka Maszyn i Odlewnia Że*
laza, Toruń. 2971

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosmetyczny

9,Hgmozacf
dypl, Universite de beautć
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy, Toruń. Szeroka 32
II. o, IIS *

Giełdy
Warszawskie notowania

walutowe.
zdnia27.VII.1933t.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- -
***

DEWIZY. '

Belgja fc , , , 124,90-124,59
Bukareszt i i . 1'j 1
Gdańsk s,tl( t —

Holandja
* ' i i j t l i 360.90—360,00

Kopenhaga i*!*'TT* -

Londyn , , F,
'

. T F* 29,80-29,65
Nowy Jork * i i 'T * 6,44-6,40
Nowy Jork telegr, , 1 t *! t 6.45-6,41
Oslo i iei1tJi -

Paryż t , %i':'* 35,03—34,94
Praga iIi , f i' i 26,54-26,48
Sztokholm h|( i *;fj

*
-

Szwajcarja 'i i i
'

i
'

i 173,23-172,80
Włochy ii. * * 47,20—46,97
Berlin (w obro'żach nieofic). . 213,30

Urzędowa ceduła Giełdy
Zboiowo'Towarowej

w warszawie
z dnia27 VII. br,

Ceny za 100 kg parytet wagon Warszawa,
w handlu hurtowym.

Żyto I standart 700 gl, , ,
—

Żyto II standart 687 gl, e 17,50
Pszenica 777 gl. .... 36 ,00 -37,00
Pszenica jednolita 742 gl. , . 35,00 -36 ,00
Pszenica zbierana 731 gl. f . 34,00 -35 ,00
Owies jednolity 468 gl. , , 17,50-18,50
Owies zbierany 428 gl, . . 16,50-17 ,50
Jęczmień na kaszę t, -

Gryka ~

Proso , , , , |4, -

Groch polny z workiem . ,
-

Groch W iktorja z workiem ,
-

Wyka -

Rzepak
* * t i t -

Łubin niebieski , , , ,
-

Łubin żółty . . , ,
-

Siemię lniane basis 90% . .
-

Mąka pszenna gat I 45Vo .
-

Mąka pszenna luksusowa ,
-

Mąka pszenna gat. I 65% i, -

Mąka pszenna ga.t II 20% po Iu*

k s u s o w e j .................
-

Mąka pszenna gat. IIIpośledni -

Mąka żytnia pytl. 65—55% .
-

Mąka żytnia sltk. gat. II 50% 24,25
Mąka żytnia razowa 95% .

-

Otręby pszenne szale . , 12,50-13,50

Otręby pszenne średnie . , 12,00 -13.00

Otręby żytnie . t , .
~

Kuchy lniane , , , .
__

Kuchy rzepakowe , , , __

Kuchy słonecznikowe

Rzepik.... i ,J 48,00 -44,00
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i'Bogate zaopatrzenie naszego domu, daje specjalne
możliwości wyboru. 3 teraz chodzi tylho o towary
gatunhowe pierwszej iahości. Mazda sztuha jest tania.

Kapelusze damskie
0.75Kapelusze damskie we wszystkich

k o l o r a c h ......................................

Kapelusze damskie w modnych 1 CA
kolorach i formach ........................X .D V

Kapelusze damskie modne ple;
c i o n k i ...........................................

Berety flanelowe ze spinką, bialc 1 Q C
i w modnych kolorach . ,

2.50

Partja rękawek bez błędu
I ii lii

0.95 1.95

mm%*

3.95

Bielizna damska
Koszulki damskie dzienne z koron*

kami. teraz . . 1.25, 0.85

Koszulki damskie z szerokiemi na*
ramiennikami z trwałego mater*

jału z koronkami, teraz 2.35 . 1 .85

Koszulki damskie nocne w rożnem

wykonaniu, teraz . . J.95. M5

Kombinacje ze sztucznego jedwabiu
2.90

0.58

1.25
0,95
2.50

Artykuły kąpielowe
Damskiekostjumy wełniane więzione w serjach

w ielkość 3456

serja I: teraz 3 90 4.50 4.90 5.IÓ
serjall: teraz 5.50 5.90 6.50 6.99
Kostjumy męskie wełniane serja I II

teraz 4.90 5.50
Kostjumy kąpielowe męskie trykotowe

serja I U

0.95 1.45

Płaszcze kąpielowe dla panów i pań w róż*

nych gatunk, i wzorach teraz 7.505.504.50
Ręczniki froterowe w wielkim wyborze

teraz 1.35 0.85 0 65 0.35

Towary modne
Kołnierze do sukni z georgette albo

pikee .... 1.45,0.95,0.68

Kołnierze batystowe w modnych
gatunk.z eleg. wstążką,szt.1 .76, 14S

Wstążki do sukni, organdy albo
batist szklany , . . sztuka 0.85

0.45
1.95
0.68

Suknie do prania
serje I II III IV V

1.95 3.90 5.90 7.50 12.50

Partia płaszczy damsk.
k o p jo w a n e m o d e l e ...........................63.—

Kostjumy damskie serja I II III

. teraz tylko . . .29.-48.-59.-

Partja jacsek płóciennych i suk.

te r a z t y l k o ................................9.75

Biuzki jedwabne trykotowe i do pra*
nia z długiemi rękawami

serja I
____

II III

1.95 2.95 3.95

Pulowery damskie
1 11?

0.95 2.75 3.75 4.75 5.75

Nasz oddział materiałów przynosi sensacje!
Sztuczny jedwab do prania piękne pasy i wzory kwiatowe 70 cm szerokie A 4 0

d a w n i e j do 1 .2 5 , t e r a z .......................................................................................................... U .tO

1.45Szyfon na suknie, sztuczny jedwab, specjalne wzory 90 cm szerokie, daw*

niej 2.90 , teraz .... .. ............ ............ .......... .... ... ............ ............ .......... ... .......... .......

Marocain wzorzysty, sztuczny jedwab podwójna 'szerokość. — Borkencrepe,
sztuczny jedwab w wielu kolorach 100 cm szer. — Toile de soie czysty
jedwab w jednym kolorz wzorzysty, dawniej do 5.80 , te ra z ......................

Toile de soie, wyjątkowo w dobrym gatunku, czysty jedwab w różnych kolotech,
80 cm szerokie, teraz ............. ............ ................................................ ............ .............

Crepe Maroe wzorzysty, sztuczny jedwab, 80 cm szeroki. — Crepe G ermaine
i Parisette, gatunki Coldberger*Bemberg. — Toile Raye, czysty jedwab 80

cm szeroki. — Crepe Georgette, 100 cm szeroki. — Crepe Marocain, wzo*

rzysty, sztuczny jedwab, podwójna szerokość, dawniej do 6.90 , teraz . . .

Crepe de chine wzorzysty, czysty jedwab ioc crn szer., dawniej do 13.75,teraz
Goldechiae gatunek Goldberger*Bemberg 100 cm szer,, piękne gatunki.i j wzory
d a w n i e j 6 .9 0 , t e r a z ..............................................................................................................

Materjały na suknie, czysta wełna m. łn. 135 cm szer. Kamgarn*BoucIe 130 cm

szer. Straminette 90 cm szer. Crepe Martele, Afghalaine i Wellencrepe
d a w n i e j o d 3 -50 do 5 -9 0 , t e r a z ........................................................................................

Matcrjaly na suknie czysta wcina m. in. 135 cm szer. Suknie.Ajour, 90 cm szer.

Podw. crepe Kogucia noga 130 cm szer. Georgette. - Craąucle 70 cm szeroka
d a w n i e j o d 3 -5Q d o 6 .5 0 , t e r a z .........................................................................................

Mateijaly na suknie czysta wełna 135 cm szer. Georgette Roumaine 130 cm

szer. Natte dawniej 5-50 i 7-50 , teraz .. ............ ............ ............ ........... ....

Matcrjaly na płaszcze i suknie czysta wełna 125 om. rzer. Georgette*Rełief 140

szer., na płaszcze sport. 100 cm szer* Crepe Caid dawniej do 6.50 , teraz . .

Materjały na płaszcze i suknie czysta wełna 130 cm szer. Fresko*Georgette 130

cm szer. Afghalaine 100 cm szer. Kamgarn*Georgette 140 cm szer. na

płaszcze. Koumaine*Diagonał i Noppen dawniej do 12.50 , teraz......................

Muselin do prania, wzorzysta w ró*

żnych gatunkach, teraz m 0.48

Materjały na koszule sportowe, mo*
dne desenie, dwustronnie wzo*

rzyste, 80 cm szer., teraz m . .

Krepp do prania w pięknych dese*

niach, teraz ........

Georgette bawełniana miękka, dro*
bno krepowana, na suknie, ca 1.00

cm szer., dąw 1,65 teraz m . .

Taffet*Chinette w doskon. gat. na

bieliznę damską, w różnych ko*

lori, 80 cm szer., daw. 1.75 teraz m

0.38

0.48
0.58

0.78

0.85

Vistra*Flamenga w modnych ciem*

nych deseniach na suknie ca 80

szer., dawniej 1.45 teraz m . .

Creponette, modne pasy i kraty,
ea 70 cm szer., daw. 1 .35 teraz m

Vóll*Voile, modne desenie, ca 100

cm szer., daw. do 2.75 teraz 145

Musselin wełniany na suknie, ca 75

cm szer., teraz . , , . . 1.75

Cotele*Voile, jasne i ciemne wzory
ca 100 cm szer., teraz . , , .

Suknie fedwahne
I II III IVserja

daw. I9-50
teraz12.50

48. -

19.50
62.—

29.50
135 - 350'~

39.5 .0 43.

Suknie wełniane
I II III IV Vserja

daw.do 18.50 27.— 48. —

teraz 9.50 12,50 19.50

Artykuły mąskie.
Partja kołnierzyków (trzykrotny)

modne fasony teraz 0.50 ....

Partja krawatów, sztuczny jedwab,
w piękn. deseniach teraz 078 0,35

Partja krawatów czysty jedwab, jed*
nokolorowe, zielone,bronzowe,nie*

bieskie, czarne, bordeaux teraz .

Partja koszul sportowych z kolnie*

rzem i krawatem, kolorowe, dobry
p e r k a j , t e r a z ....................................

Partja koszul sportowych z kolnie*

rzem i krawatom w jednym ko*

lorze, crepa sportowa, teraz . .

Partja koszul dziennych, perkal.,
kolorowe, podwójny gors jeden
kołnierzyk, teraz .......

Partja koszul dziennych, w różnych
kolorach i deseniach i jednokoło*
rowe, niebieskie i szare, dobry
sephir, podwójny gors, 2 kolnie*

r z y k i, t e r a z ........................................

Partja kapeluszy filcowych, towarbez

błędu, włosisty teraz 3.5o,włosisty

0.35
0.18

1.45

1.95

2.95

2.25

Artykuły
bawełniane.

Materjał na ręczniki
szare pasy teraz m

kuchenne, w

4.50
2.90

Surówka dobrej jakości m . . ,

Surówka na koszule trwała i dobre

gatunki 65 cm szerokie m. 0.40

Materjał na bieliznę, trwały towar

7 0 c m s z e r o k i .................................

Linon na bieliznę — prześcieradła,
pokrycia,bielone 130cm szef.m 0.95

Madapolam miękkie gatunki na bie*

liznę ca 80 cm szer., . . 0.70

Obrusy do kawy i3%40 trwały ga.
tunek w róż. kol. i deseniach teraz

Powłoki, na jedną osobę z trwałego
linonu, teraz .... 3.85 i

WieMi1 p m ifa dwmsRietk imąsfoicft

parasoli %u połomę ccnij -

Mołaże

1.95

2.25

2.75

3.90

1.65

195

2.40

2.90

3.90

0.98

0.95

1.10

1.25

1.45

Trykoty męskie. Trwale gatunki
długie , w ielk ość ............................ . ,

krótkie wittskośc. 4 .... .... .... .... .... .... .... .... ...

męskie koszule trykotowe, z podwój*
nym gorsem, wielkość 4 . . . .

kąlesony męskie makko, wielkość 4

trykotowe majteczki, w pięknych ko*
lorach dla pań wielkość 4 . . .

dla dzieci wielkość 1 . . , . .

majteczki damskie sztuczry jedwab
pół milanaise II vrybór, 4 — 6 , .

towary ogólne II wybór, wielk. 4 —6

0.85
0.65
1.45
1.65
0.38
0.18
0.95
1.45

Partja trykotarzy z maiemi błędami
m. in. koszule polo, majteczki mes*

kle, jaczki kolorowe, kalesony me-

sile, koszulki damskie, majteczKi
damskie I t. d, po wyjątkowo ni

skich cenach.

Pończochy
Pończochy damskie, sztuczny jed*

wab do prania, bez błędu . . .

Drugi wybór ... ............ ............ ............

Pończochy damskie sztuczny jedwab
do prania bez błędu .....

D r u g i w y b ó r ................................... . .

Pończochy damskie, prawdziwe
makko, bez błędu 0,72 II wybór

Skarpetki męskie, trwała bawełna,
według wzorów 0,47 . 0,38 . ,

0.68
0.55
1.45
1.25
0.58
0.18

4*.- 89. -

24.50 29.50

Fartuchy
Jumper z dw'óch części z materja*

łó w do pra nia 1 3 5 .......................

Białe płaszcze damskie do gospodar*
stwa bez rękawów z bardzo do*

brego sephiru, wielkość 42- 46,
te r a z 2 . 9 0 ... ............ ............ ............ ......

Partja fartuchów dla dzieci, na wzór

ubranka, kreton pinktowany z ko*
lor. obwódką, dawn. 3 .25 teraz .

0.70

1.95

1.95

0.18

0.28

0.35

0.33

0.78

0.58

1.75

2.95

Chusteczki do nosa
Chusteczki dziecięce, z brzegiem A O

kolorowym, sztuka 0,12 .... VX.O

Chusteczkimęskiew dobrym gatunku A O A
z brzegiem do gotowanią 0.30 .

Chusteczki haftów, z batystu makko, A O O
z mereżką i brzegiem 0.38 . . U.XO

Partia nadkurzonyeh robótek
ręcznych po bardzo

zniżonych cenach

Płaszcze
Serja 1 2

___________________

Teraz 950 16.5027.5039.- 54.-

damskie
3 4 5

Dekoracje wnętrz
Materjał firankowy ceru 1,20 szeroki

materjał woalowy 1,20 szeroki, A QC
n ic ia n e , te r a z m ............................ .....

Tiul kratkowany ceru, story marsz* 1 OA
czone 200-400 cm szer., teraz m* hJw

Garnitury tiulowe, z błędami fabrycznemi
w fabryce reperowane

serja I II III IV

teraz 2.25 3.75 5.90 7.50
Story z metra w różnych gatunkach O A A

teraz m

Materjały dekoracyjne z sztucznego
jedwabiu na różne garnitury ca O 4C
130 cm szer., bardzo tanie, teraz m

Materjał na chodniki ca 65 cm szer. 11A
teraz ............. ........................ ............... i . X V /

Zwróćcie dzisiaj wieczorem
uwagę na nasze Wystawy. - w

Wyprzedaż rozpocznie Sięjutro rano. Dom towarowy dla wymagalacych. Gdańsk 9Kohlenmarkt.
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Kolosalny, składający się tylko z setnych

sensacji.Program nawędrownym stadionie,

|Codziennie o qodz. 3 popołudniu i 8 wieczorem j
pełen program wieczorny. Bezrobotni i dzieci

płacą na przedstawienia popołudniowe tylko 5Q%

ceny biletu, (wyłącznie galerji)

800 zwierzał w zwierzyńcu Krone
czeka na wasze odwiedziny. Każdy gdańszczanin musi

zobaczyć ten olbrzymi zwierzyniec, który jest otwarty
codziennie od godz. 9 -ej rano aż do zmroku. Karmienie

dzikich zwierząt o godz. 11 -ej.

Ceny popularne.

|GdafisK, tai przy stoczni Sehichau, linie j
tramwajowe 8i4,tel. 232.10. Tramwaje kur- j

codziennie od oodz. 19 -ej i po skońcionem

PEZETAEG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Tupadłach, powiat morski
ł w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Tupadła wykaz L . 116 na imię
profesora Zdzisława Glogiera zamieszkałego dawniej w

Wejherowie, obecnie w Warszawie ul. Wileńska 15 zo

stanie w drodze egzekucji dnia 23 września 1933 r. o

godz. 10 przed połudn. wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sadzie, pokój nr. 6.

Nieruchomość składa się z obszaru 1,26,42 ha, jest
niezabudowana i została oszacowana jako plac budowla

ny w miejscowości kąpielowej na sumę 50568 zł.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 4 maja 1933 r.

Puck dnia 24 czerwca 1933 r. 2K8-31
S^d Grodzki.

Zlec, 821 4482

Spis zapowiedzi nr. 9
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1. ślusarz maszynowy Georg Hoffm ann separowa

ny zamieszkały w Gdańsku ulica Yorstaedisehergraben
nr. 26 syn emerytowanego kierownika maszyn kolejo
wych Ludwig Hoffmann i nieżyjącej żony jego Panliny
z domu Korszyńskich zamieszkałych w Gdańsku ulica
Holzraum nr. 5

2. panna Franciszka Fast bez zawodu zamieszkała
w Helu powiat Morski córka mistrza szewckiego Kor-
nelius Fast i żony jego Terese Fast z domu Szneider

zamieszkałych w Helu powiat Morski chcą zawrzeć

związek małżeński.
Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Helu i

Gdańsku.

Hel, dnia 2S-go czerwca 1933.

Urzędnik stanu cywilnego (—) Konkel.
4480 357

LICYTACJA PEZYMUSOWA.
” '

Dnia 2 sierpnia 1933 r. o godzinie 10-ej odbędzie
fię w Grudziądzu, PI. 23 Stycznia 8-10 przymusowa
sprzedaż przedmiotów złotych jak: zegarka z dewizką,
broszki do krawatu i pierścionka z brylantem. Bliższe

szczegóły na tablicy ogłoszeń 1. Urzędu Skarbowego w

Grudziądzu.
I. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

Kierownik Urzędu (—) Chwiałkowski.
Zlec. 498-9 4487

Bydgoska Gazownia Miejska ogłasza przetarg na:

1) zwózkę od 100 kg. koksu i materjałów do od
biorców w Bydgoszczy,

2) przydział furmanek parokonnych z 2 pracowni
kami za 8 godzin pracy.

Oferty składać w kopertach do Gazowni pokój 1.1

w terminie do dnia 29 bm. godz. 12 -ta. Zastr/ęri- się
prawo wolnego wyboru oferenta bez względu 1* wy
sokość kwoty, względnie nie przyjęcia żadnej fcrty.
4485 5141

ROZPOCZNIE SIĘ

DNIA 29 LIPCA 0 GODZINIE 8 RANO

Kolosajne są korzyści i mo
żliwości taniego kupna, ja
kie Wam dajemy. Obecna

nasza Wyprzedaż Sezonowa

przekroczy wszystkie ocze
kiwania !

Oto parę tylko przykładów \

Znajdziecie teraz u nas ele

gancką suknię damską za 2.90

modny płaszcz za 9.75, pię.
kną bluzkę za 1.90, a dla

panów krawaty za 0.18, i t. d.

Ale ceny jeszcze nic nie mó
wią. Przyjdźcie natychmiast,
nie zwlekajcie i zobaczcie

towar i cenę, bo to, co jest naj
lepsze, zostanie rozchwytane!

STERNFELD
GDAŃSK

LANGGASSE LANGGASSE

tikiem
farby, pokost, terpen*
tyna, klej, szelak, bron* I

zy, tapety, szablony,
listwy 4317 j

poleca najtaniej
Hurtownia

Jan KapczyńsKi |
Toruń — Brodnica

Bernard Wojewski
Wejherowo, SobieskiegoJ

Telefon 237

FiljasGdynia Staromiejska

UIMHdli

Przed 3955

teupnem
przekonaj się

jakości kosi

Najlepsi*

w cenie

11.90d2.00ii
Z gwarancją

piśmienną, wra*
zie gdyby kosa
okazała się nie*

dobra,bez wszel*

kiej dopłaty za*

mieniamy.

Papulepnik, smolę, karbolineum

wapno, cement, gips. kredę,1
trzcinę, węgiel, koks, drze*)
wo opałowe i t p. poleca

aajtaaiej

,,ROLHA N"
T* ruft, Żeglarska 14

telefon 92. 4063

WózKi
dziecięce,najnowsze modele

najtaniej 3*94,

Bydgoszcz, ul. Długa Si

groszy oryginalna
matjasy angielskie!
grzyby litewskie,
oliwa 100 gramówj
50 groszy. Kredyt
na asygnaty. Ara*

czewski Chełmiń*
ska. 4488

RAKIETY tenisowe
oraz wszelkie przybory do tenisu (reper. od 0.55 zt

struna, kompl. naciągi od zł l(. — ) szybko i tanio,
Fachowa obsługa — dla Klubów i Stowarzyszeń
specjalne ustępstwa- 4342 fFaml

Koitjumy kąpielowe, artykułysportowe—Bydgoszcz

nływaki Itd........................ (B ia ts a SiarkiI'Z

Magistrat miasta ŁaMszgna
powiał szublpslsi

przyjmie sekretarza.
tylko rutynowaną siłę obznajmioną z ustawo
dawstwem administracyjnem, biegłego kores

pondenta. 4481

II

Magazyn
z bocznicą kolejową, zń/ńąj
m tr. z obszernem oparka*.
nionem podwórzem do wy*!
dzierżawienia w zgl. sprze*j

; dania. Zgłoszenia do Admi*

nistracji pod Nr, 4474.

440

Nadzwyczaj tanie oferty podczas naszej tegorocznej, ogromnej

KOŃCOWEJ WYSPRZEDAŻY SEZONOWEJ

we wszystkich oddziałach naszego magazynu.

WALTER A FLECK A. G. GDaiisK- Lanagi,łłe
Ogłoszenia: wiersz młllm. na stronę 7-łamowei . . 0.20 zł

w tekście na pierwszej a tr o n ie ...................................... .. .. 1.00 zt

na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście , I. , . ol50 z.

Za onłoszenia sądowe i urzędowe w drobnynf składzie 25V* drożej.
DroDne za słowo 15 gr. pierwsze iłow o podwójnie,
Dia poszukujących oracy i nekrologi 2S%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszeni* skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20TJ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . .

*

. 15 fen.
-

* * * * * * 4 . -*..50 fen
Drobne za słowo 5 fen. - ty tu ło w e .................................................. . 10 fen

Przy sądowera ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialnyi Witold Mężnieki, Toruń, ul, Moniuszki 25. m , 1.
Redaktor odpowiedzialny za sorawv W. M . Gdańska: Wilhelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l, p ,

Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.

Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul, Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Sohnkowa 4.

Za ogłoszenia odp m iada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dzień Pomorski” , ,,Gazeta Gdańska” . ,,Gazeta Morska'*,
. . Gazeta Mogileńska *, e,Dzień Bydgoski", ,,Dzień Grudziądzki” , ,,Dzień

Kujawski*'.
Nakładem t czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniczej 5. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjcsb
* *

. . . .

*

, . 3*- z

z odnoszeniem do domu , ,

* * * * * * s*40zł

przez pocztą z odnoszeniem . . . . c%J ' i* 3ł36zl

pod opaską Z.. zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2 .30 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagrcricą 4 gd ,7.-gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


